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Volby skončily,
řeší je soud

Synagoga představila módní vize

Při příležitosti 5. výročí břeclavského Salonu Beauty se v sobotu 16. listopadu konala v synagoze
při Městském muzeu a galerii v Břeclavi ojedinělá show nazvaná "Módní vize". Jejím vyvrcholením

byla přehlídka nevěst. Více na straně 7. Foto: Petr Hynek

Komunální volby skončily v sobotu
2. listopadu 2002, město Břeclav
však dosud neví, kdo stane v jeho
čele. Krajský soud v Brně totiž na
základě návrhu sdružení nezávislých
kandidátů Perspektiva pro Břeclav
vydal předběžné opatření a do roz-
hodnutí soudu nelze svolat řádné za-
stupitelstvo.

Ve volbách zvítězilo sdružení nezávis-
lých kandidátů Pro region ziskem 18,25 %
hlasů a získalo tak šest křesel v budoucím
zastupitelstvu města. S těsným rozdílem
0,37 % hlasů skončila na druhém místě
Komunistická strana Čech a Moravy, kte-
rá má rovněž šest míst v zastupitelstvu a
získala 17,88 % hlasů. O jedno křeslo
méně budou mít členové KDU-ČSL, kte-
rým se podařilo získat 14,98 % hlasů, čtyři
místa patří Občanské demokratické straně
se ziskem 12,45 % hlasů a rovněž ČSSD se
ziskem 11,79 % hlasů. Volba pro město
bude mít v zastupitelstvu zbývající dvě
místa, když získala 8,28 % hlasů všech vo-
ličů. Podle nových pravidel se do zastupi-
telstva měst a obcí nemohou dostat ty poli-
tické subjekty, které získají méně něž pět
procent hlasů. Mezi ně v Břeclavi patřily:
Unie svobody (4,12 %), Perspektiva pro
Břeclav (4,04 %), Unie pro sport a zdraví
(2,83), Sdružení nezávislých (2,80 %),
Hnutí samosprávné Moravy a Slezska
(1,46 %) a Nezávislí (1,11 %).

Do rozhodnutí soudu a ustavujícího
zasedání zastupitelstva stojí  v čele
města dosavadní starosta města Mgr.
Miroslav Ondruš, mandát vypršel
oběma místostarostům, radním i za-
stupitelům města. Chod úřadu dále
řídí tajemník Ing. Bedřich Mach, kom-
petence místostarostů a radních přebí-
rá starosta, který až na některé výjim-
ky (např. rozhodování o nájmech) má
i kompetence rady. Rovněž jako jediný
statutární  zástupce města oddává a vítá
nové občánky.                                  (peh)

    (Další výsledky voleb najdete na straně 2)

• Bude Miroslav Ondruš
  poradcem města pro

zahraniční styk?
• Vstupenky Art production
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* VOLBY * VOLBY * VOLBY
VOLBY * VOLBY * VOLBY

Volby se uskutečnily ve dnech 1. až 2. listopadu 2002.

ZAPSANÍ VYDANÉ ODEVZD. OBÁLKY VOLEB.
VOLIČI OBÁLKY ÚČAST V %
21 672 8 250 8 245 38,07

Výsledky dle volebních stran:
Kandidátní listina Hlasy Přepočtené %     Počet

abs. v % plat. hlasů      mandátů
1 KDU-ČSL 30 373 14,98 14.98 5
2 Perspektiva pro Břeclav 8 206 4,05 4,04 0
3 Hnutí samosprávné
  Moravy a Slezska 2 971 1,47 1,46 0
4 Unie pro sport a zdraví 5 743 2,83 2,83 0
5 ČSSD 23 901 11,79 11,79 4
6 Pro Region, NK 37 014 18,26 18,25 6
7 Sdružení nezávislých 5 677 2,80 2,80 0
8 NEZÁVISLÍ 2 167 1,07 1,11 0
9 Volba pro město 16 799 8,29 8,28 2
10 KSČM 36 256 17,88 17,88 6
11 ODS 25 252 12,46 12,45 4
12 Unie svobody 8 361 4,12 4,12 0

Platné hlasy celkem: 202 720

Výsledky komunálních voleb v Břeclavi

Zvolení kandidáti do zastupitelstva města:
Kandidátní Poř. Kandidát Věk Navrh. Polit. Hlasy
listina číslo Příjm., jméno, tituly strana přísl. abs.

1 KDU-ČSL 1 Petrů Miloš, RNDr. 47 KDU-ČSL KDU-ČSL 1 913
1 KDU-ČSL 2 Hytych Petr, Mgr. 39 KDU-ČSL KDU-ČSL 1 527
1 KDU-ČSL 4 Zemánek Richard, Mgr. 34 KDU-ČSL BEZPP 1 321
1 KDU-ČSL 3 Čech Jaroslav 52 KDU-ČSL KDU-ČSL 1 273
1 KDU-ČSL 5 Salay Radim, Ing. 39 KDU-ČSL BEZPP 1 061
5 ČSSD 1 Ryšavý Oldřich, MUDr. 43 ČSSD ČSSD 1 680
5 ČSSD 2 Blaho Ivan, Ing. 45 ČSSD ČSSD 1 191
5 ČSSD 7 Křivánek Karel, PhDr. 53 ČSSD ČSSD 1 159
5 ČSSD 3 Parolek Jaroslav, Ing. 46 ČSSD ČSSD 1 124
6 Pro Region 1 Piškula Dymo, Ing. 36 NK BEZPP 2 026
6 Pro Region 6 Chlumecký Zbyněk, Mgr. 38 NK BEZPP 1 783
6 Pro Region 5 Dominik Pavel, Ing. 34 NK BEZPP 1 779
6 Pro Region 3 Trojan Pavel, MUDr. 34 NK BEZPP 1 776
6 Pro Region 2 Nazarčuk Libor 31 NK BEZPP 1 699
6 Pro Region 4 Ondrouch Martin,

Ing. arch. 32 NK BEZPP 1 610
9 VPM 1 Balajka Vladimír PaedDr. 47 VPM VPM 1 404
9 VPM 3 Nepraš Tomáš, Ing. 46 VPM BEZPP 990
10 KSČM 3 Strušková Marta,JUDr. 58 KSČM KSČM 1 960
10 KSČM 1 Kaděrová Vincencia, Ing. 56 KSČM KSČM 1 497
10 KSČM 4 Dvořák František 72 KSČM KSČM 1 479
10 KSČM 2 Hanák Jaromír 50 KSČM KSČM 1 476
10 KSČM 5 Girgašová Ivana,JUDr. 50 KSČM BEZPP 1 464
10 KSČM 6 Levák Leopold 54 KSČM KSČM 1 395
11 ODS 10 Procházková Anna

Ing. arch. 49 ODS ODS 1 434
11 ODS 1 Klim Milan, Mgr. 36 ODS ODS 1 246
11 ODS 2 Kruták Miloslav, Ing. 54 ODS BEZPP 1 151
11 ODS 6 Černohorský

Rostislav, Ing. 37 ODS ODS 1 144

Domovní správa Břeclav, Kupkova 3
nabízí k odprodeji

recyklovanou stavební suť a asfalt frakce 40-60 mm.
Vhodné na úpravu lesních a polních cest.

Dále tříděnou suť frakce 0-20 mm velmi jemné
vhodné na podsyp před konečnou úpravou terénu a navezením ornice.

Cena 50 - 100,-  Kč/tunu.
Celkové množství asfaltu 240 tun, recyklátu 1000 tun.

Zdá se, že v případě plánované vý-
stavby obchvatu Břeclavi se konečně
začíná blýskat na lepší časy. Z Fondu
dopravního infrastruktury se pro příští
rok podařilo získat tři miliony na pro-
jektovou přípravu a jsou již také známé
termíny plánovaných prací.

„Celá akce má už asi půlroční zpoždění,
mimo jiné i kvůli letošním povodním. Budu
však dělat všechno proto, abychom nyní
dodrželi již schválený harmonogram postu-
pu prací, podle kterého by měla samotná
výstavba obchvatu začít ještě do té doby,
než opustím parlament v roce 2006,“ uvedl
poslanec Ing. František Strnad, který je mj.
členem podvýboru pro dopravu a výstavbu
dopravní infrastruktury při Parlamentu ČR.

Obchvat města
Břeclavi získává
reálnou vizi

 V příštím roce by tedy měla být za zmí-
něné 3 miliony korun zhotovena dokumen-
tace územního rozhodnutí (DÚR), v roce
2004 se má začít s dokumentací stavebního
provedení (DSP), od října 2005 do března
2006 má dojít k výkupu pozemků a staveb-
nímu povolení, v dubnu 2006 by mělo být
vypsáno výběrové řízení na zhotovitele
stavby a v září téhož roku by měla být stav-
ba zahájena. S jejím ukončením se počítá v
říjnu 2009. „Náklady na všechny přípravné
práce a majetkoprávní vypořádání se pohy-
bují řádově v milionech a neměl by být pro-
blém s jejich zajištěním. Horší to bude se
samotnou stavbou obchvatu, jejíž rozpočet
je 713 milionů korun. Při jejím financování
spoléháme na fondy Evropské unie, z pro-
středků státu, respektive z Fodu dopravní
infrastruktury bychom měli hradit jen mini-
mální poměrnou část nákladů,“ doplnil in-
formace František Strnad.

Trasa obchvatu povede jižně od centra
města Břeclavi, od křížení s dálnicí souběž-
ně s tratí ČD na Bratislavu, směrem na hra-
niční přechod s Rakouskem. Navržená trasa
obchvatu měří 8,81 km a na ni navazuje
odbočka silnice I/40 v délce 2,48 km ve
směru na Valtice. Počítá se i se stavbou
podjezdu pod tratí na Lanžhot a s přeložkou
silnice ve směru na Podivín v délce 0,8 km.

              Petr Hynek

Pooslanec Ing. František Strnad slíbil, že pro vý-
stavbu obchvatu Břeclavi udělá všechno.
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V objektu bývalé rakvárny v Břeclavi
vzniká depozitář Městského muzea a gale-
rie. Dříve státní budova byla začátkem října
2002 převedena do majetku města.

Rakve se v tomto objektu vyráběly napo-
sledy ještě před revolucí, později rakvárna
sloužila jako část depozitáře Okresního ar-
chivu Břeclav se sídlem v Mikulově. Po pře-
stěhování do nového sídla v Mikulově okres-
ní archiv stáhl svá depozita tam a rakvárna
se uvolnila. Požadavek muzea na depozitář
existuje již delší dobu, prostory v samotné
budově muzea byly nedostačující.

(peh)

Místo rakví bude
depozitář muzea

S břeclavskou radnicí se rozloučí zřej-
mě již brzy také starosta Mgr. Miroslav
Ondruš, který v čele města zůstal o
něco déle, než jeho kolegové z jiných
měst a obcí okresu. Ustavující zastupi-
telstvo města, které má rozhodnout o
novém vedení, se zatím nekonalo. Do
té doby bude v čele stát současný sta-
rosta. Není vyloučené, že s radnicí bude
spolupracovat i po skončení svého
mandátu.
Jak hodnotíte své volební období a co

považujete za největší úspěch během
něj?

Už na začátku jsme se s kolegy dohodli, že
budu usilovat dostat se do funkcí těch orga-
nizací, které mohou být přínosem pro naše
město. Již 26. ledna 1999 jsem byl zvolen
do funkce předsedy Sdružení obcí a měst
jižní Moravy (SOM JM) a na základě této
funkce jsem se dostal i do čela Řídícího a
monitorovacího výboru, který se podílel na
přípravě plánů rozvoje kraje a regionů.
Díky uvedeným funkcím jsem se stal také
členem celostátního výboru, který rozhodo-
val o rozdělování dotací z Phare, a současně
obdobného mezinárodního výboru, který
zasedal ve Vídni. Tam byl také schválen
projekt Břeclavi za 2,1 milionu Euro z cel-
kového počtu čtyř milionů Euro na projekty
týkající se celého česko-rakouského příhra-
ničí. Šlo o větší polovinu celkové sumy,
protože z uvedených čtyř milionů Euro se
ještě odpočítávalo dvacet procent na malé
projekty Phare CBC. Z konečných 3,2 mili-
onů Euro tedy získala Břeclav 2,1 milionu, a
to na nedávno zahájenou třetí etapu odka-
nalizování Staré Břeclavi a výstavbu čistírny
odpadních vod. To osobně považuji za da-
leko největší úspěch. V té době bylo Euro
za 37 korun a my jsme tedy získali přes 77
milionů korun. Za situace, kdy má Břeclav
na investiční akce v průměru 20 milionů
korun, to byla slušná podpora.
Kromě Sdružení obcí a měst jižní Mo-

ravy jste stál také v čele tzv. Euroregi-
onu...?

Ano, již v roce 1996 byla podepsána dekla-
race o spolupráci západního Slovenska, jiho-

moravského a dolnorakous-
kého příhraničí. Za mého ná-
stupu pak byla podepsána
smlouva a já jsem se stal
předsedou nově vzniklého
Euroregionu. Díky tomu jsem
se dostal do dalšího Řídícího
a monitorovacího výboru,
který rozhodoval o společ-
ných projektech Phare CBC
a Interreg. A díky tomu, že
jsem seděl v různých komi-
sích a výborech, které rozho-
dovaly o takzvaných malých
projektech, získala Břeclav
další peníze z Evropské unie.
Jen namátkou mohu jmeno-
vat kolem dvou set tisíc korun
na jubilejní desátý ročník
Břeclavských svatováclavských slavností, le-
tos jsme získali prostředky na další dva pro-
jekty, a to kolem tří set tisíc pro Městské
muzeum a galaerii a kolem čtyř set tisíc ko-
run na propagaci města.

Sdružení obcí a měst jižní Moravy, jehož
jsem předsedou, je součástí Regionální roz-
vojové agentury, společně se Sdružením
hospodářských komor a Krajským úřadem
Jihomoravského kraje. A to nám otevřelo
další možnosti.

Zanedlouho vám skončí mandát sta-
rosty, co dál? Má Břeclav šanci znovu
dostat se do uvedených funkcí?

Nová správní rada Sdružení obcí a měst
jižní Moravy se volí až na přelomu ledna a
února, kdy už budou snad stabilizovaná ve-
dení obcí a měst. Těžko říci, zda obsadíme
znovu vedoucí funkci předsedy, kterou jsme
měli již po dvě volební období. Bude to o to
těžší, že na začátku mělo sdružení šestnáct
obcí a měst, dnes je jich sedmdesát. Pokud
jde o funkce v různých komisích a výbo-
rech, které jsem zastával, ty se samozřejmě
odvíjely od postavení v „somce“.

Co osobně plánujete do budoucna, od-
chod do důchodu to asi nebude?

To určitě ne, i když už se těším, že budu
mít konečně více času na svoji zahrádku.
Ale mám několik nabídek a zvažuji, která

Starosta Mgr. Miroslav Ondruš možná bude
poradcem města Břeclavi pro zahraniční styk

bude pro mne nejlepší. Jednou z nich je i
spolupráce s břeclavskou radnicí, kde bych
mohl využít svých zkušeností a především
kontaktů v zahraničí, takže bych byl tako-
vým poradcem pro zahraniční styk. Za
dobu mého působení radnici se mi podařilo
vytvořit skutečně širokou síť kontaktů v Ra-
kousku a pokud město bude mít zájem,
mohl bych být dále prospěšný. Ale jsou
i další nabídky.     Petr Hynek

Na podzim vyšlo další vydání Evropského časopisu pro mládež z
příhraničního regionu - ECHO time. Svými příspěvky jej oboha-
tili také studenti břeclavských středních škol.
„Žijeme v době změn a zvratů. Mladí lidé z příhraničních regionů Wald- a
Weinviertel, z jižních Čech, jižní Moravy a ze západního Slovenska se
mohou dnes svobodně seznamovat a mohou vzít utváření své společné
budoucnosti do vlastních rukou,“ píše v úvodu časopisu Echo time spolko-
vá ministryně zahraničních věcí Rakouska Dr. Benita Ferrero-Waldnerová.
Tematicky navazuje příspěvek hejtmana Jihomoravského kraje Stanislava
Juránka, který si do názvu vypůjčil titul románu J. M. Simmela „Všichni
lidé bratry jsou.“ V časopise nechybí příspěvek o solárním systému na SPŠ
E. Beneše v Břeclavi, vybudovaném za podpory vlády Dolního Rakouska
na doporučení starosty Břeclavi a současně předsedy Euroregionu Mgr.
Miroslava Ondruše. V příštím roce by mělo štafetu vydávání dvou čísel
mezinárodního časopisu převzít město Břeclav.  (peh)

Do mezinárodního časopisu
ECHO píší také studenti z Břeclavi
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Městská knihovna informuje
Výtvarnou soutěž Skryté kouzlo minulosti vyhlásila Městská

knihovna Břeclav při příležitosti 130. výročí povýšení Břecla-
vi na město pro děti základních škol v Břeclavi, Poštorné,
Charvátské Nové Vsi, Staré Břeclavi a Ladné.

Smyslem této soutěže bylo zachytit dětskýma očima mizející svět
uplynulých století v našem městě. Děti mohly malovat staré domky,
sklepy, kapličky, boží muka, kostely, zámek, památné budovy a další
historicky zajímavá místa, malebné uličky i tichá zákoutí.

Soutěž proběhla v měsících září a říjnu 2002, malovat mohli žáci
1. a 2. stupně základní školy libovolnou technikou. Soutěže se zú-
častnilo 192 dětí ze všech břeclavských základních škol. Hodnocení
soutěže provedli PhDr. Karel Křivánek a František Schulz, autoři
vítězných prací byli oceněni.

Výstavu je možné si prohlédnout ve vstupních prostorách knihovny
do 15.12.2002.
Výsledky soutěže:
Kategorie 1.-5. třída (6-11 let)
1. místo Křižovatka u kostela v Poštorné

- Jáchym Nádvorník, ZŠ Komenského
2. místo Cukrovar v Břeclavi - Radek Hollein, ZŠ Slovácká
3. místo Naše škola - Jaromír Šmída, ZŠ Kpt. Nálepky

Skryté kouzlo minulosti

  Studovna Městské knihovny Břeclav posky-
tuje kvalitní služby obecného i speciálního
charakteru zaměřené na nejširší veřejnost.
Tyto služby jsou určeny jak pro čtenáře
knihovny, tak i pro ostatní uživatele bez  plat-
né průkazky, kteří navštíví toto oddělení pou-
ze za účelem vyhledání jednorázových infor-
mací.

  KNIŽNÍ, ČASOPISECKÝ
  A NOVINOVÝ FOND:
  Otevřený fond nabízí k prezenčnímu stu-
diu téměř 5000 svazků literatury ze všech ob-
lastí lidského poznání; jeho hlavní specializací
jsou encyklopedie obecného charakteru (Dide-
rot, Ottův slovník naučný), ale také speciální
encyklopedie z jednotlivých oborů. K prezenč-
nímu prostudování jsou pro čtenáře určeny
také celostátní deníky (Lidové noviny), regio-
nální týdeníky a časopisy (Nový život, Týde-
ník Břeclavsko, Moravský jih, Radnice, zpra-
vodaje obcí okresu Břeclav) a specializované
časopisy.
  Příruční regionální fond je rovněž určen
k prezenčnímu studiu. Obsahuje bezmála

Studovna MK nabízí:

2000 svazků knih včetně beletrie, sborníků,
brožur a drobných materiálů obsahově souvi-

sejících s regionem Břeclavsko (národopis, folk-
lór, vlastivěda, mapy, plány, dějiny, literatura, vi-
nařství, almanachy škol, výroční zprávy podniků,
archeologie atd.).
  K nahlédnutí slouží také specializované regi-
onální kartotéky budované studovnou po
dlouhá léta, zaměřené na regionální osobnosti,
události a výstřižky z celostátních novin a ča-
sopisů (články jsou retrospektivně konvertová-
ny do knihovnického systému LANius, kde je
lze snadnou navigací vyhledávat). Veškerá re-
gionální literatura je pro čtenáře přístupná na
vyžádání u knihovnice.

  DATABÁZE NA CD-ROM A DVD:
  Pro zjednodušený přístup k informacím a je-
jich rychlejší dostupnost nakupuje studovna
městské knihovny encyklopedie a jiné znalost-
ní báze také na CD-ROM a DVD. Pro studen-
ty středních či vysokých škol se jedná o kvalit-
ní výukovou pomůcku. Mezi nejžádanější da-
tabáze patří:
• Encyclopedia Britannica - 85 tis. článků, 56
mil. klíčových slov, 18 tis. fotografií a map,
hodiny videí a poslechu, odkazy na internet
• Všeobecná encyklopedie Universum
• Diderot 2002
• právní systém ASPI (Automatizovaný Systém
Právních Informací) suplující funkci Sbírky zá-
konů České republiky
• databáze IDOS (aktuální jízdní řády vlaků a
autobusů)
• Česká národní bibliografie - české knihy,
články a speciální dokumenty v bibliografic-
kých citacích zhruba od 19. století
• Hrady a zámky v Čechách a na Moravě
• Lingea Lexikon - angličtina, němčina
  Další využívané CD-ROM: Lexikon české li-
teratury, Česká literatura od roku 1945, Gale-
rie světového malířství, Vážná hudba, Slovník
spisovné češtiny, Vinařský slovník, Mapy, His-

torické pohlednice břeclavského regionu atd.
  INTERNET:
  Pro veřejnost jsou k dispozici 4 PC připojené
rychlostí 128 kb/sec. Bez omezení lze využít
všech dostupných služeb intenetu (www, FTP,
poštovní servery, telnet  atd.). Jednorázově
mohou využít internet i občané bez čtenářské-
ho průkazu. Po dohodě s knihovníkem lze  pří-
padné zájemce pro práci na PC (internetu) za-
školit.

  ON-LINE DATABÁZE:
  Městská knihovna Břeclav získala na zá-
kladě národní akademické licence bezplat-
ný přístup do databází ProQuest 5000 a
EIFL Direct. Služba je pro rok 2002/2003
realizována v rámci grantového projektu fi-
nancovaného Ministerstvem školství, mládeže
a tělovýchovy. Služby obou jsou sestaveny z
vyhledávání ve významných světových data-
bázích profilově pokrývajících širokou oblast
lidského poznání. Umožňují přístup k plným
textům dokumentů mj. z prestižních světových
časopisů a novin včetně obrázků.

  SPECIÁLNÍ SLUŽBY:
  Všechny materiály patřící do fondu studovny
jsou uloženy na počítači v knihovnickém systé-
mu LANius. Lze je kopírovat, skenovat a kva-
litně (barevně i černobíle) tisknout. Informace
z CD-ROM-DVD databází nebo stažené z in-
ternetu si lze odnést na disketách (možnost za-
koupení diskety přímo u knihovnice).
  Pro psaní textů ve Wordu mohou návštěvníci
studovny využít zvláštní počítač.

  OTEVÍRACÍ DOBA:
  pondělí, čtvrtek 9-12 13-18 hod.
  úterý, středa, pátek 13-18 hod.
  Informace o veškerých službách, provoz-
ní době knihovny i jednotlivých odděle-
ních najdete na našich internetových
stránkách www.knihovna-bv.cz, telefon
519 372149.

David Kadlec, ZŠ Slovácká - Synagoga.

Radek Hollein, ZŠ  Slovácká - Cukrovar. 4. místo Zákoutí u poštorenského kostela - Hana Pfefferová, ZŠ Komenského
5. místo Mlýnská ulice - Veronika Pulkrábková, ZŠ Ladná
Katerogie 6.-9. třída (12-15 let)
1. místo Vodárna - Věra Hrubá, Gymnázium Břeclav
2. místo Vila Na Lidické - Dům dětí a mládeže - Magda Zhánělová, ZŠ Slovácká
3. místo Sladovna - Pavel Kaňa, ZŠ Komenského
4. místo Poštorenský kostel - Lucie Zajíčková, Gymnázium Břeclav
5. místo Břeclavský zámek - Tomáš Kudílek, ZŠ Slovácká
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Městské muzeum a galerie
Břeclavské muzeum a galerie v závěru roku 2002
Úvodem našeho již tradičního přispí-

vání do „Radnice“ bychom laskavého
čtenáře chtěli pozvat na návštěvu Měst-
ského muzea a galerie Břeclav, které se
nachází nedaleko  kostela sv. Václava,
poblíž kina Koruna, prostě v samém
centru města, chcete - li vedle kavárny
Galerie.

Adresnou pozvánku uvádíme proto, že ač-
koliv uplynulo již sedm let od založení muzea
a galerie, mnozí asi jeho existenci ve městě
ještě neznamenali. Budování něčeho tak říka-
jíc na zelené louce není jednoduché, v našem
případě umocněné faktem, že muzejnictví v
Břeclavi nezapustilo v minulosti příliš hlubo-
ké a pevné kořeny. Chyběly vhodné prostory
a odpovídající zázemí v podobě depozitářů
zaplněných sbírkovými muzejními předměty.
Situace se postupně mění, díky pochopení zři-
zovatele a zejména díky pomoci místních
nadšenců, jejichž zásluhou se podařilo vytvo-
řit vcelku početnou a hodnotnou sbírku texti-
lu, všedních i svátečních podlužáckých a čás-
tečně i charvátských krojů, včetně inventáře
venkovských domácností 19. a začátku  20.
století. Stále se rozrůstá sbírka archeologie,
fotografií, pohlednic a dobových dokumentů
ze života města.

Co jsme připravili pro nadcházející čas vá-
noční? Na prvním místě uvádíme výstavu
pod zcela čitelným názvem Nad Betlémem
hvězda svítí, kterou se po třech letech vrací-
me ke klasickému vánočnímu atributu. Před-
stavujeme nejzajímavější betlemářské oblasti
s betlémy starými až 150 let, které doplňuje
také současná betlemářská produkce, staré
pohlednice a vystřihovánky, v adventním
čase pak předvádění klasických řemesel.

V prostorách muzejní galerie bude v so-
botu 7. prosince zahájena expozice ze sed-
mi ročníků sochařských sympozií, odehrá-
vajících se pod taktovkou nadačního fondu
Lux et lapis na Širokém dvoře v Ladné.
Svá díla představí na dvě desítky předních
českých a moravských sochařů, např. M.
Chlupáč, Mario Kotrba, Pavel Míka, ale
také  známí herci Karel Roden a Jana
Krausová. V rámci vernisáže vystoupí sku-
pina Gang alla basta.

Bývalá židovská synagoga bude patřit
břeclavskému výtvarníku Miroslavu Mrazí-
ku Mrázovi a jeho nejnovější kolekci obra-
zů, nefigurativního pojetí. Ke shlédnutí je
zde rovněž expozice o historii židovského
osídlení a o bouřlivém rozmachu Břeclavi v
19. století. Na ni pak navazuje výstava, vě-

Otevírací doba o vánočních svátcích:
Pondělí 23.12. - zavřeno
Úterý 24.12. - otevřeno od 9 do 14 hod.
Středa 25.12 - zavřeno
Čtvrtek až neděle 26.12  až 29. 12. - ote-
vřeno od 9 do 17 hod.
Pondělí 30.12. - zavřeno
Úterý 31.12. - otevřeno od 9 do 14 hod.
Středa 1. 1. 2003 - zavřeno

novaná 130. výročí povýšení Břeclavi na
město, která je umístěna na panelech mu-
zejního schodiště.

Pracovníci Městského muzea a galerie
Břeclav přejí všem břeclavských občanům
poklidný  a radostný závěr roku 2002 a do
nového roku 2003 hodně zdraví, štěstí a spo-
kojenosti. Vyslovují velké přání, aby si cestu
do muzea našlo co nejvíce zdejších obyvatel
i přespolních návštěvníků a aby se jim při-
pravované výstavy, např. o životě afrických
kmenů, o ženské módě v 19. století a světo-
vém loutkářství, z tvorby předních českých a
moravských malířů, sochařů a grafiků, z dění
ve městě současném i minulém, líbily. Bude-
me se těšit na Vaši návštěvu.

PhDr. Evženie Klanicová
ředitelka Městského muzea a galerie

Výchovnou funkci u dětí plní přede-
vším rodina, nicméně škola je institucí,
která jí v tom pomáhá. V některých
případech se tato pomoc orientuje pou-
ze na spolupráci a vzájemné předávání
informací mezi rodinou a školou, avšak
nastávají i situace, kdy má škola ve vý-
chově důležitější význam, než realizaci
podpůrných opatření.

Ve Speciálních školách Břeclav spolupra-
cujeme s rodinami našich žáků v rámci
možností, snažíme se prohlubovat vzájemné
vztahy a tím ovlivňovat postoje k životu
nám svěřených jedinců. Uvědomujeme si,
že nejenom dětem, ale často i dospělým
můžeme ukazovat cestu formování mladé
generace. Z tohoto důvodu jsme se rozhodli
uspořádat pro děti v letošním kalendářním
roce dvě velké a mimořádné akce.

Týdenní ozdravný pobyt v chorvatském
Rabacu se nám podařilo zorganizovat pou-
ze za finanční podpory sponzorů: ing. Ben-
dla, ing. Migoty, pana Vávry, manželů Hor-
tových, ing. Rozsypala, ing. Jocha, MUDr.
Klimovičové a pana Junga, kterým ještě jed-
nou děkujeme. Druhá akce byla hrazena z
protidrogového projektu, který byl vypra-
cován a podán kolektivem pracovníků naší
školy a schválen ministerstvem školství.
Hlavními myšlenkami uznaného projektu
bylo využití volného času, vedení dětí k sa-
mostatnému organizování mimoškolních
aktivit, společenskému chování a k umění
pracovat v kolektivu. Celá akce měla dvě
etapy. První, nazvaná „Mějme se rádi“ pro-
bíhala v březnu až květnu loňského školní-
ho roku a měla soutěžní charakter. Děti pl-
nily jednoduché úkoly ve školním prostředí
i mimo školu a byly hodnoceny způsobem,

který si zvolily třídní kolektivy.
Všichni žáci naší školy měli stejné mož-

nosti a podmínky a úkoly mohli plnit podle
svého uvážení. Největší motivací pro ně
byla odměna, spočívající v možnosti zúčast-
nit se druhé části soutěže, která byla týden-
ní a byla situována do rekreačního střediska
Dopravák v Buchlovicích u Uherského
Hradiště. Na pobyt dětí uprostřed Chřib-
ských lesů byly využity peníze ze zmiňova-
ného projektu. Tato část dostala název „Já a
my“ a uskutečnila se v září 2002. Týdenní
pobyt absolvovali ti žáci, kteří se umístili na
1.- 30. místě první soutěže „Mějme se rádi“.

Program byl zaměřen na různé aktivity,
vhodné pro naplnění volného času. Děti po
celou dobu pracovaly v neměnných smíše-
ných skupinách, kde byli malí, velcí, děvča-
ta i kluci, a snažily se, aby jejich tým byl po
celý týden nejlepší. Mezi nimi panovala
zdravá rivalita, která je nutila spolupracovat
a vzájemně se respektovat.

Děti kromě společenských a sportovních
her zažívaly situace, v nichž se prokazovaly
jejich schopnosti výtvarné, hudební, pracov-
ní, orientační i herecké. Vytvářely své skupi-
nové názvy, vlajky, erby. Batikovaly ubrous-
ky, seznamovaly se s přírodou, v lese stavěly
domečky skřítkům, procházely stezkou odva-
hy, prezentovaly se v „mini- show“, vymýšlely
si a předváděly reklamy na hygienické potře-
by. Urputně bojovaly v turnaji kopané, zdra-
vě závodily v netradičních olympijských dis-
ciplínách, spravedlivě se dělily o brambory
pečené v popelu a na závěr společně tvořily
plakáty s hodnocením celé akce.

Děti se učily navzájem si pomáhat, naslou-
chat si a rozdělovat si práci podle schopností
jednotlivců. Každá chvíle pobytu byla napl-

něna různorodými aktivitami a děti i dospělí
odjížděli s velmi dobrými pocity. Děti byly
nadšené z toho, co ještě nezažily, a dospělí
spokojeni s tím, že měli možnost ukázat
„jim“, co všechno jde ve volném čase dělat.

Kolektiv pracovníků Speciálních škol Břeclav

PRONÁJEM
OBECNÍHO BYTU

  Nabízíme pronájem obecního bytu po
celkové rekonstrukci občanům, kteří jsou
vedeni jako žadatelé o přidělení bytu.
Jedná se o byt o velikosti 2+1
v Břeclavi, Sady 28. října 12.

  Byt sestává ze dvou pokojů 16,00 m2 a
26,20 m2, kuchyně 13,40 m2, koupelny a
WC 5,30 m2, předsíně 14,30 m2, spíže
2,00 m2 a sklepa 6,60 m2.
  Podmínkou přidělení bytu je, že žadatel
bude veden v seznamu uchazečů o přidě-
lení bytu a zaplatí částku 200.000,-Kč.
  V případě více zájemců bude byt nabí-
zen formou aukce s nejnižší vyvolávací
částkou 200.000,- Kč. Dražební jistina
bude stanovena na 10.000,- Kč. Termín
aukce bude žadatelům včas oznámen.
  Žádosti zasílejte na adresu Do-
movní správa, Kupkova 3, 690
02 Břeclav. Na uvedené adrese
se můžete informovat telefonic-
ky na čísle 519 371 931 kl.108.

Domovní správa
Břeclav nabízí

Děti ze speciálních škol ve městě Břeclavi si zasoutěžily
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  Stejně jako loni i letos proběhne v rám-
ci celé republiky při příležitosti svátku
Tří králů Tříkrálová sbírka 2003. Její vý-
těžek je jako každý rok určen na podporu
charitativních a humanitárních projektů
Sdružení České katolické charity.
  Sbírka vznikla z potřeby cíleně formovat a
vychovávat veřejnost k sociálnímu myšlení a
cítění a v tomto duchu pozitivně ovlivňovat
společnost. Povědomí veřejnosti by mělo být
touto akcí formováno k úctě k životu, rodině,
k soucítění s trpícími a lidmi v nouzi a snahou
jim pomoci. Taková solidarita ve společnosti
je protiváhou k sobectví a zjednodušenému
vidění světa skrze úspěch a peníze. Druhým
důvodem a zároveň cílem je zapojení široké
veřejnosti (nejen věřících) do podpory nejrůz-
nějších sociálních a humanitárních projektů.
  V době od 3. do 8. 1. 2003 budou chodit
do domácností v celé České republice sku-
pinky koledníků (tří králů) s koledou a bu-
dou vybírat do pokladniček příspěvky od
občanů. Dárce obdarují dutinkou hygienic-
ky baleného cukru s tříkrálovým motivem.
  Při příležitosti Tříkrálové sbírky roku
2002 bylo vybráno v okrese Břeclav cel-
kem 830 333.50 Kč. Dle schváleného klíče,
záměrů a na základě vypracovaných projek-
tů byla přidělena částka 579 087,05 Kč. Ta
byla rozdělena:

Oblastní charita Břeclav

„My tři králové jdeme k Vám...“
Tříkrálová sbírka také v lednu 2003

Denní centrum Břeclav 20 000,- Kč
Azylový dům
  pro matky s dětmi v nouzi 461 521,45 Kč
Dobrovolnické centrum 20 000,- Kč
Šatník humanitární
  pomoci Popice 2 000,- Kč
Šatník humanitární
  pomoci Novosedly 9 712,- Kč
Rezerva 65 854,05 bude použita na financo-
vání rekonstrukce Azylového domu pro
matky s dětmi v nouzi Břeclav.

 Pro sbírku 2003 bylo odsouhlaseno ná-
sledující dělení vybraných prostředků:
65% farní charity (tzn. výtěžek zůstává v

místě konání sbírky)
15% diecézní charity (na přímou pomoc)
10% humanitární pomoc
5% SČKCH
5% režie sbírky

 Posláním charity je pomáhat lidem v nouzi
bez ohledu na jejich barvu pleti, národnost
či vyznání. A i když dáváme ze svého nedo-
statku, mějme na paměti, že za málo peněz
můžeme utišit část bolestí tohoto světa. Můj
dar může být jen malou kapkou..., ale z ka-
pek se skládá moře.

Miroslav Prchal,
koordinátor Tříkrálové sbírky 2002

Výbor místní organizace Svazu důchodců
ČR Břeclav zve všechny své členy na slavnost-
ní vánoční besedu, která se bude konat 12. pro-
since 2002 od 14 hodin v sále Domu ško1ství.
Ceny do tomboly a dárky pod stromeček bu-
dou přijímány v Domě školství od 13 hodin.

Svaz důchodců ČR
oznamuje

Vánoční besedaVánoční besedaVánoční besedaVánoční besedaVánoční beseda

Přání lidem dobré vůlePřání lidem dobré vůlePřání lidem dobré vůlePřání lidem dobré vůlePřání lidem dobré vůle
Výbor místní organizace Svazu důchodců

ČR Břeclav si dovoluje touto cestou popřát
nejen svým členům, ale i všem lidem dobré
vůle pohodu, šťastné chvíle a štěstím prozá-
řené vánoční svátky, pohodový konec letoš-
ního roku a do roku 2003 dobré zdraví, mno-
ho úspěchů a radosti ze života.

Svaz diabetiků ČR

Územní organizace Svazu diabetiků ČR
Břeclav 1 oznamuje, že ve středu 4.12.2002
se koná slavnostní členská schůze - beseda.
Začátek ve 14.00 hod. v místnosti jídelny -
Polikliniky Břeclav.

Na schůzi si představíme správný jídelní-
ček v době vánočních svátků. Členky před-
vedou své umění a znalost v přípravě mouč-
níků, pečiva, pomazánek, salátů, které na
konci schůze všichni ochutnáme, vymění-
me vzájemně recepty a vesele se pobavíme.

Svaz diabetiků ČR
územní organizace č.1, 690 02 Břeclav

Členská schůzeČlenská schůzeČlenská schůzeČlenská schůzeČlenská schůze

  „Tak jsme na cestě, asi hodinu od vás, pane
páter“, ozývá se mi v telefonu mužský hlas. Bílé
stěhovací auto s bílým křížem s paprsky v čer-
veném poli staví před naší farou v Roudnici
nad Labem. Je to právě asi čtvrt roku, co Roud-
nice nad Labem, ale hlavně přilehlé okolí, tvo-
řené našimi dalšími deseti farnostmi se změnilo
na kraj pod Labem, částečně i pod Vltavou.
Sousedův pes nám už týden před vším, co se
stalo, přicházející povodeň oznamoval táhlým
vytím ne nepodobným televiznímu psu basker-
villskému. Člověk ovšem psímu vytí nerozumí,
a tak neví, má si sbalit to, na čem mu z věcí
nejvíc záleží a pomalu hledat únikové cesty,
někde hodně na kopci anebo zůstat v klidu?
Nakonec se potvrdí, že b) bylo správně, protože
povodňová vlna naše město olízne (vlastně
spolkne ulici nejblíž k vodě) a 5 centimetrů
před kostelem se zastaví, snad ze slušnosti, snad
proto, že povodňové vlny nebývají věřící (mož-
ná s výjimkou té, co přinesla potopu světa).
  Voda opadne a vyrojí se spoustu lidí, které
záběry zatopených míst v televizi vyburcovaly
k solidaritě, kteří  nemohou zůstat doma s ruka-
ma založenýma v kříž, kteří  nemohou teď odjet
na zaslouženou dovolenou. Jsme přece lidi a
musíme si pomáhat. A tak jedou daleko předa-
leko, aby vynášeli obsahy zabahněných domác-
ností. Stokrát za den mezi vynášením různých
kusů rozmočeného nábytku, o který by si asi
ani neopřeli kolo, si řeknou: Tady muselo být
hezky. Raději to ale neřeknou, aby nepohnuli
místní znovu k slzám. A tak vynášejí a vynášejí.
„Na tohle jsme léta šetřili a tuhle skříň mám po
babičce. Vyhoďte to rychle, ale rychle, nemůžu

se na to dívat.“ Tyhle knihy jsem shromažďoval
od naší svatby. Prosím vás rychle to odneste, ať
se na to nemusím dívat...“
  A najednou je prázdno. Zmizí dobrovolníci,
jsou prázdné domy. „Takhle uklizeno jsme ve
sklepě ještě neměli, kdoví, jestli nám to v zimě
nespadne.“ „A máte, kde spát?“ „Spíme na
zemi, teď to ještě jde, ale co v zimě?“ „Nepotře-
bujete nějaký nábytek?“ „Kdepak, co bychom s
ním dělali.“ Po pár týdnech se stanovisko mění.
No, potřebovala bych pračku. Už jsem se sníži-
la i k tomu, že nosím oblečení z charity, nikdy
bych to na sebe před tím nevzala. Ale vždyť já
nemám, kde prát. Muž už naší pračku neroz-
chodil, byla plná bahna.“ Postel bychom taky
potřebovali, a skříň, ano skříně na šaty, už neví-
me ani, co v které krabici máme. Stejně jsme
museli ale většinu věcí vyhodit.“ „A vy byste
pro nás opravdu něco takového měli?“
  Je už tma. V nákladním autě sedíme tři: fi-
remní řidič hovořící brněnským dialektem, je-
hož energetická firma vyslala, jeho kamarád,
který by už si klidně mohl užívat důchodu, to
by ale nesměl mít srdce na tom správném mís-
tě, které mu nedovolí jen tak si užívat, když o
několik set kilometrů dál obyčejní lidé jako vy
a já najednou zjistili, že už nemají, kde bydlet,
v lepším případě jim zbyl prázdný oklepaný
dům a oči pro pláč a potom taky kaplan. přijíž-
díme do Vlíněvsi dlouho  v noci. Cesta z Břec-
lavi je dlouhá a před cestou bylo ještě třeba
objet několik domácností, v nichž si řekli, že
nábytek, který mají doma, by mohl ještě něko-
mu posloužit víc než jim samým. Když je člo-
věk celý den na cestě, pak mu přijde velmi k

chuti párek, který mu paní domu narychlo
ohřeje. Tím párkem možná chce říci: „Jsem
tak ráda, že jste přijeli. Ani nevím, jak bych
vám to vlastně řekla. Já vlastně vůbec nevím,
co si teď naše rodina počne. Sotva jsme dům
dokončili. Přišli jsme o všechno, pořádně mi
to ještě ani nedošlo. Mechanicky se snažím
pro vás udělat trochu místa na křesle, které
mimochodem už odspodu plesniví, budu ho
muset taky vyhodit, ale ještě jsem si to nepři-
pustila. Pořád si ještě myslím, že to „bude dob-
rý“. Vy jste mi převezli žehličku? Ta moje
snad musela někam odplavat. Děkuji vám.
Cože, vy jste přijeli až z Břeclavi? Vy jste přije-
li kvůli nám? Mně ani moc nenapadlo, že by
někdo přišel a zeptal se, co potřebujeme. Byd-
líme tu spolu s rodiči, mají domek naproti.
Řekli jim, že dům je teď riziková stavba, ale
oni se chtějí příští týden nastěhovat.“ Půlhodi-
na, kterou musí řidič povinně odpočívat, spíš
ještě přispěla k jeho stěhovácké únavě. Právě
končí, vyrážíme dál. K další rodině, která nás
čeká, musíme dorazit ještě před půlnocí, pro
návštěvu je to přece jen vhodnější. Půlnoční
káva na pohovce vypůjčené na čas od hod-
ných příbuzných. Holá místnost, dřív snad lož-
nice se zdí do výše jednoho metru oklepanou
na cihlu. „Už jsem se naučila dívat se na věci
trochu jinak, spoustu věcí mě již nerozhází.
Ne, nezouvejte se, tady se ještě dlouho nebude
moci uklízet. Už musíte, vážně, to budete
doma až v pět ráno? A to jste vážně vyráželi
ráno v půl sedmé. Tak už raději jeďte a děku-
jeme vám. Vám všem.“

Tomáš Roule, kaplan v Roudnici a okolí

Jak pomáhala břeclavská charita v Roudnici
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Stalo se v listopadu 2002
Od 2.11.  Starosta Mgr. Miroslav Ondruš zastu-

poval město při různých jednáních jako
jediný člen vedení radnice. Rada, zastu-
pitelé i oba místostarostové ztratili man-
dát dnem voleb, tedy 2.11. Starosta mj.
jako jediný statutární zástupce na radnici
oddával i vítal nové občánky.

14.11. Starosta se zúčastnil jednání Rakouského
příhraničního spolku v Poysdorfu, který
navrhnul možnost spolupráce s podnika-
teli v břeclavském regionu.

19.11. Zasedala redakční rada městského zpra-

vodaje Radnice.
• Starosta jednal s předsedou Regionální
rozvojové agentury o činnosti Euroregio-
nu.

21.11. Byla otevřena Poštorenská vinotéka.
• Starosta Mgr. Miroslav Ondruš jednal
se zástupci firmy Harpen s.r.o.

22.11. Starosta se setkal v Hustopečích se zá-
stupci projektu Čistá Dyje, na který má
navazovat další projekt, jenž by zvýšil
možnosti získání finančních prostředků
na infrastrukturu a obchvat Břeclavi.

• V synagoze byla zahájena výstava obrazů
poštorenského malíře Miroslava Mráze.

26.11. Starosta se zúčastnil celodenní Euroregio-
nální konference ve Znojmě.

27.11. Za účasti starosty se v rakouském Zister-
sdorfu konala konference "Infrastruktu-
rální dimenze v příhraniční projektové
spolupráci."

29.11. Mgr. Ondruš měl proslov při příležitosti
konference "Žijeme v sousedství", která
se konala v Brně za účasti ministra zahra-
ničí Cyrila Svobody a dalších osobností.

Famózní, extravagantní, noblesní, ori-
ginální, nová... Tak nějak lze charakte-
rizovat show nazvanou „Módní vize“,
která se v sobotu 16. listopadu odehrála
v břeclavské synagoze při příležitosti 5.
výročí Salonu Beauty v Břeclavi.

Městské muzeum vyšlo vstříc Salonu
Beauty, který dokázal uspořádat okázalou
akci pro všechny, kdo jdou s dobou a zají-
mají je módní novinky a trendy. Módní
vize vznikly interesantní spoluprácí ka-
deřnic, vizážistky a floristky s módním sa-
lonem, svatební agenturou a samozřejmě
s profesionálními modelkami (a modely),
jichž se před vyprodanou synagogou pro-
cházely po mole asi tři desítky. Už po celý
týden předtím mohli návštěvníci synago-
gy obdivovat neobvyklé práce trojice ak-
térek výstavy nazvané „Proměny a květi-
nová snění“ - kadeřnice Dagmar Benešo-
vé, vizážistky Markéty Uhlířové a
floristky Marie Hynkové. Vyvrcholením
výstavy byla již zmíněná sobotní show,
kterou moderoval Ivo Cencinger z Rádia
Jih, choreografii vládla šéfka Salonu
Beauty Jana Pálková, po celý večer mo-
delky oblékala do italské módy firma
Cloche, líčila vizážistka Markéta Uhlířo-

vá, zvučil a osvětloval ZVUK Břeclav a
sponzorovala řada místních firem. Přímo
před zraky diváků vznikaly na pódiu ele-
gantní, sportovní i extravagantní účesy
pod zručnýma rukama kadeřnic Salonu
Beauty. Dívky a ženy, ale i muži v hledišti
mohli obdivovat zajímavé módní a květi-

nové kreace, vyvrcholením byla přehlídka
nevěst ve svatebních šatech ze Salonu
VERA, s originálními účesy od kadeřnic
Salonu Beauty a s netradičními svatební-
mi kyticemi a květinovými šperky florist-
ky Marie Hynkové.

Synagoga se proměnila v módní salon

Nejenom víno, ale také veškerý som-
meliérský servis chtějí nabídnout poš-
torenští vinaři Karel Hlavenka a Voj-
těch Kuriál ve své vinotéce v Poštorné.
Ta byla slavnostně otevřena ve čtvrtek
21. listopadu v prostorách bývalého
Tatran baru.

„Vínu se věnujeme dlouhá léta, oba
máme degustátorské zkoušky a chceme
své odborné znalosti předat každému, kdo
si k nám přijde koupit kvalitní víno,“ vy-
světluje Vojtěch Kuriál. „Víno je kulturní
nápoj a zaslouží si, aby bylo prodáváno v
kulturním prostředí,“ doplnil Karel Hla-
venka. Aby si zákazník nekupoval „zajíce
v pytli“, může víno předem ochutnat. „Je
to podobné, jako když si předem zkusíte
kabát nebo boty,“ říká vinař Kuriál z Poš-
torné. Ve své vinotéce chtějí majitelé pre-
zentovat vína renomovaných vinařských
firem a vinařů z okolí, stejně jako zahra-
niční vína. Pro zájemce budou k dispozici
jak lahvovaná, tak i sudová vína, počítá se
s pravidelnými ochutnávkami vín míst-
ních vinařů.              Petr Hynek

Vinaři si otevřeli vinotéku

Parafrází Haškova „Na vinohrad, na vinohrad,
na Rytopeky“ otevřeli v Poštorné novou vinotéku
vinaři Vojtěch Kuriál (vpravo) a Karel Hlaven-
ka (na vozíčku). Nikomu se nechtělo věřit, že ne-
jde o reklamní trik, ale že vinař Karel Hlavenka
je opravdu raněn.        Foto: Petr Hynek

Kadeřnice Salonu Beauty - Gabriela Fiše-
rová, Zuzana Gajdová, Lenka Kyzlinková,
Hana Gajdová, Jana Gazdová, Monika Be-
nešová, Lenka Úlehlová, Petra Kryštofová,
Dagmar Benešová a jejich vedoucí Jana Pál-
ková si tímto způsobem poděkovaly za pěti-
letou každodenní práci, jejíž výsledky zná
většina obyvatel Břeclavi a jejího okolí.

Několikaměsíční příprava přinesla své
ovoce a doufejme, že ne poslední. Už
nyní je však zřejmé, že pro tu příští akci
budou prostory synagogy malé, o vstu-
penky byl značný zájem a na velkou část
veřejnosti se bohužel nedostalo. „Pokud
budu v příštím roce spolupracovat se sou-
časným vynikajícím týmem kadeřnic, pus-
tíme se do toho znovu,“ přislíbila Jana
Pálková. „Jsou to vynikající děvčata, která
dokáží víc než jen ostříhat. Kladné ohlasy
akce Módní vize je samozřejmě potěšily,
ale také povzbudily do další práce, odvíje-
jící se od služeb zákazníkům a studia no-
vých módních trendů a technik,“ dodala
Jana Pálková.

                            Text a foto: Petr Hynek
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606 375 572

• Neděle 1.12. ve 13.00 hod.
VÝROBA VÁNOČNÍCH OZDOB a figurek z kukuřičného šustí.
Lektorka: Radmila Juřicová, cena 20,- Kč.
• Pátek 6.12. v 16.00 hod. - MIKULÁŠSKÉ PEXESO.
• Sobota 7. a 14.12.
Pokračování Keramického semináře - vždy od 13.00 do 17.00
hodin, cena jednotlivých kurzů 150,- Kč.
• Pátek 13.12. v 15.00 hod.
VÝROBA VÁNOČNÍCH DÁRKŮ - náramky přátelství atd.
• Pondělí 16.12. v 15.00 hod.
PEČENÍ A ZDOBENÍ VÁNOČNÍCH PERNÍKŮ
• Úterý 17.12. v 15.00 hod.
VÝROBA VÁNOČNÍCH ANDĚLÍČKŮ z březových špalíčků.
• Středa 18.12. v 15.00 hod.
VÝROBA SVÍČEK ZE VČELÍHO VOSKU.
• Pátek 20.12. v 15.00 hod.
VÁNOČNÍ BESÍDKA pro členy kroužků a jejich rodiče.

DDM Ardea Poštorná
Třída 1. máje 2, 691 41 Břeclav - Poštorná, telefon  519 373 061
e-mail: ddm.ardea@tiscali.cz, http://home.tiscali.cz/ddm.ardea

Akce v prosinci 2002

Školy, domy dětí a mládeže...

• 4.12. Všichni se jistě těšíme na Vánoce. A ten kdo se těší, tak
nezahálí a přijde s námi nazdobit vánoční stromeček. Bude se
zdobit stromeček malý, ale i velký před Domem dětí a mládeže.
Začátek v 15.00 hod. na DDM.
• 5.12. MIKULÁŠSKÁ MERENDA ANEB JAK SE ČERTI RO-
JILI - setkání s nebem i peklem v jednu chvíli ve 13.30 hod na
školském úřadě v Břeclavi. Odměna je přichystaná pro každého, kdo
tento rok nezlobil. Ti, co zlobili, dostanou jen uhlí anebo bramboru.
• 9.-12.12. PEČENÍ VÁNOČNÍHO MEDOVÉHO PERNÍČKU
pro všechny talentované i netalentované kuchtíky a kuchtičky. Kaž-
dý den se bude péct od 15.00 do 18.00 hod. Kdo má zájem, ten si s
sebou přinese krabičku na hotové perníčky a 30 Kč na suroviny.
• 10.12. PEČENÍ PERNÍČKŮ PRO RODIČE S DĚTMI.
• 14.12. Pojedeme se podívat na hvězdy zimní noci do PLANETÁ-
RIA V BRNĚ.
• 14.-15.12. VÁNOČNÍ ROZJÍMÁNÍ pro středoškoláky spojené s
přespáním na DDM. Probereme všechny dnešní i starodávné tradi-
ce a zvyky.
• 16.-20.12. PŘÍPRAVA NA VÁNOCE:
18.12. od 15.00 hod. výroba vánočních svícnů.
19.12. Vánoční besídka - zazpíváme si koledy a posedíme u vá-
nočního stromečku.
• 21.12. VE 14.00 HOD. KARNEVAL NA LEDĚ - na zimním
stadionu v Břeclavi. Přijďte všichni v maskách a odměna vás nemine.
26.12. POSLEDNÍ KILOMETR na Janohrad pro všechny nadšen-
ce turistiky.

DDM Břeclav - prosinec 2002

DDM  Břeclav  pořádá
ZIMNÍ  TÁBOR

v lyžařském středisku Čenkovice - Orlické hory
Neděle 2. 3. - Sobota 8. 3. 2003

Do kolektivu horlivých lyžařů i nelyžařů se mohou přihlásit
všichni vyznavači zimních radovánek ve sněhu od 8 až do X let.

Cena zájezdu Kč 2.150,-
V ceně zahrnuta doprava, ubytování a celodenní strava.

I. záloha Kč 800,- do 20.11.02
II: záloha Kč 800,- do 20.1.03

III. záloha Kč 550,- do 20.02.03
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Podzimní jablko
V pondělí 4.11. proběhl v dětském oddělení Městské knihovny I.

ročník výtvarné soutěže „podzimní jablko“, jehož iniciátorem byli učite-
lé I. stupně ZŠ Břeclav, Sovadinova 1. Odměněno bylo dárkem v podo-
bě chutného jablíčka a ostatních drobností celkem 75 dětí. Poděkování
patří Sboru města Břeclavi působícímu při ZŠ Sovadinova, který celou
soutěž zahájil, a sponzoru celého výtvarného klání - společnosti Hortim.

Výsledky:
Kategorie do 8 let: l. místo J. Starnovský ZŠ Kupkova

2. místo D. Danihelová ZŠ Sovadinova
3. místo S. Duroňová ZŠ Kupkova

Kategorie 8-12 let: l. místo S. Švédová ZŠ Kupkova
2. místo K. Grbavčicová ZŠ Kupkova
3. místo J .Nádvomík ZŠ Komenského

Kategorie nad 12 let: l. místo B. Dybová ZŠ Slovácká
2. místo R. Hájková ZŠ Slovácká
3. místo T. Kudílek ZŠ Slovácká

Den otevřených dveří
Dne 28.11. se konal na ZŠ Sovadinova 1 Den otevřených dveří, který

se stejně tak jako v předchozích letech těšil nejen zájmu rodičů žáků školy,
ale i těch, kteří teprve o umístění svého dítěte uvažují. V přiloženém
dotazníku byla rodiči nejvíce hodnocena estetická výzdoba školy, vybave-
nost učeben a kvalita vyučovacího procesu. Nejvíce dotazů bylo naopak
směřováno k problematice výuky a pomoci handicapovaným dětem.

Kalendář
Kalendářem s výtvarnými motivy, zpracovanými žáky 7. A třídy

ZŠ Sovadinova 1, chtějí děti přivítat Nový rok 2003. Jeden z výtis-
ků se rozhodli věnovat i nově zvolenému starostovi města Břecla-
vi. Za pomoc, která přispěla k realizaci celého díla, děkují žáci
tiskárně p. Pálky.   (fib)

Školy, domy dětí a mládeže...
ZŠ Břeclav, Sovadinova 1

InzerceInzerceInzerceInzerceInzerce

Základní
ceník:
Celá strana  9000 Kč
1/2 strany   4500 Kč
1/4 strany   2300 Kč
1/8 strany   1200 Kč
1/16 strany   600 Kč

Příplatek za barvu
       + 25 %

Příplatek
za první stranu

      + 100 %
Slevy:
3 a více inzerátů
stejné vel. sleva 5 %
6 a více inzerátů stej-
né vel. sleva 10 %
9 a více inzerátů stej-
né vel. sleva 15 %
Celoroční smlouva
- sleva 20 %

  Inzerent se zavazu-
je dodat podklady
do dne uzávěrky
měsíčníku, tj. do 18.
dne příslušného mě-
síce. V případě
pozdějšího dodání
podkladů bude inze-
rát zveřejněn v ná-
sledujícím vydání.
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1/2 strany
4.500 Kč

1/4 strany
2.300 Kč

1/8 strany
1.200 Kč

1/8 strany
1.200 Kč

Rozměr: 88 x 133 (š x v)

Rozměr: 57,3 x 48,5 (š x v)

Rozměr: 57,3 x 100 (š x v)

Rozměr: 88 x 65,5 (š x v)

Rozměr:
180 x 133 (š x v)

1/16 strany
600 Kč

CENÍK INZERCE

Slovácký krúžek Stará Břeclav zve na akce do sálu kulturní-
ho domu Na obecní ve Staré Břeclavi (u kapličky).

Vánoční koncert
V pondělí 23. prosince pořádá ve spolupráci s dětským národo-

pisných souborem Břeclavánek tradiční Vánoční koncert. Na veče-
ru plném koledování, kde nechybí ani vánoční stromeček, vystoupí
děti Břeclavánku, včetně těch nejmenších předškoláků, i ženský a
mužský sbor Slováckého krúžku. Začátek v 19 hodin.

Silvestr s dechovkou
V úterý 31. prosince jste do Staré Břeclavi zváni na tradiční silves-

trovskou zábavu. K tanci i poslechu hraje dechová hudba Pivoňka z
Hlohovce a možná přijde i DJ. Slosovatelné vstupenky, půlnoční
tombola a překvapení. Začátek ve 20 hodin. Vstupné 350 Kč (s
večeří), 270 Kč (bez večeře) zahrnuje mimo jiné i láhev vína, mine-
rálku, kávu, slané pochutiny... Předprodej vstupenek u paní Anny
Gergelové, Gen. Šimka 102, tel.: 519 373 188 nebo 723 379 525.

Krojový ples
Krojový ples je připravován na sobotu 25. ledna. Hraje dechová hudba

Bojané. Starobřeclavská chasa zatančí Českou besedu a chybět nebude
bohatá tombola. Předprodej vstupenek u Anny Gergelové.

Další informace na internetových stránkách
www.slovackykruzek.cz

Slovácký krúžek Stará Břeclav

HODY V POŠTORNÉ. Snímkem Jaroslava Kicla se vracíme k podzim-
ním krojovaným hodům v Poštorné, kde si zatancovali nejen šohaji a děvči-
ce, ale i děti, které je jednou v krojích vystřídají.

Kompletní zpravodaj RADNICE
(včetně starších čísel)

najdete na intern. adrese: www.breclav-city.cz

Kultura
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Dům kultury Břeclav
1. prosince Loutkové divadlo RADOST
15.00 hod. SŮL NAD ZLATO
divadelní sál Vstupné: dospělí 30,- Kč; děti 15,- Kč

2. prosince Loutkové divadlo RADOST
10.00 hod., SŮL NAD ZLATO
divadelní sál Představní pro školy i veřejnost

4. prosince Adventní koncert HRADIŠŤAdventní koncert HRADIŠŤAdventní koncert HRADIŠŤAdventní koncert HRADIŠŤAdventní koncert HRADIŠŤANUANUANUANUANU
19.30 hod., s primášem Jiřím Pavlicou
divadelní sál Předprodej vstupenek CD Moravský Jih

Pořádá agentura ZVUK

12. prosince VÁNOČNÍ KONCERT
18.00 hod., HUDEBNÍHO OBORU ZUŠ
divadelní sál

13. prosince DON QUIJOTE DE LA ANCHADON QUIJOTE DE LA ANCHADON QUIJOTE DE LA ANCHADON QUIJOTE DE LA ANCHADON QUIJOTE DE LA ANCHA
19.30 hod., Didaktická klauniáda na motivy románu
divadelní sál Miguela Cervantese Saavedry dle vzoru

velkého českého emigranta Jana Ámose
Komenského. Režie Bolek Polívka.
Vstupné: 120,- Kč

19. prosince EVEVEVEVEVA PILAROVA PILAROVA PILAROVA PILAROVA PILAROVÁÁÁÁÁ
19.30 hod., Vánoční koncert
divadelní sál Spoluúčinkují Ivan Dominák, Vít Fiala,

Václav Fišer, Milan Dvořák, Miloš Bílek.
Vstupné: 200,- Kč

29. prosince RAJČARAJČARAJČARAJČARAJČATŮM SE LETOS NEDAŘÍTŮM SE LETOS NEDAŘÍTŮM SE LETOS NEDAŘÍTŮM SE LETOS NEDAŘÍTŮM SE LETOS NEDAŘÍ
18.00 hod., Úspěšné představení Divadelní společnosti HÁTA.
divadelní sál Vstupné: 185,- Kč

Klub přátel a umění při DK Břeclav
5. prosince Přednáška František Krause
16.30 hod. "Prachaticko a Klatovsko" (doplněno diapozitivy)

Kultura

Š i l i n g r o v a  3 1
690 02 Břeclav
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• Sobota 7.12. od 19.00 hod.
BUBNOVÁNÍ JE TU K MÁNÍ. Nástroje s sebou.
• Pátek třináctého (13.12.) od 20.00 hod.
DOKONALÁ ŽÍZEŇ
Stará beznadějná kapela hrající pro radost sobě i jiným.
• Pátek 20.12. od 20.00 hod.
TIBETSKÉ POHÁDKY
- čtení pohádek a hraní na tibetské mísy
• Sobota 21.12. od 20.00 hod.
PETRA VANOVÁ - funky z Valmezu s excelentní zpěvačkou.
• Pátek 27.12. od 19.00 hod.
POEZIE POZDNÍHO SBĚRU
Klubový večer při poezii a víně.
• Sobota 28.12. od 19.00 hod.
JAZZMIDNIGHT. Koncert břeclavské nové...

  Turistickému informačnímu centru v Břeclavi se podařilo rozšířit své
služby a zahájilo prodej vstupenek na kulturně-společenské akce pořá-
dané v divadlech v Praze. Jedná se např. o
• muzikály (Hamlet, Johanka z Arku, Kleopatra, Krysař, Monte Cristo,...)
• koncerty (Česká mše vánoční, Jiří Korn, Olympic, Karel Gott
  a Helena Vondráčková, Rok 5 po Superstar,...)
• činohru (Lucerna, Marie Stuartovna, Sluha dvou pánů, ...)
• černé divadlo (Faust, Quo vadis,...)
• operu (Don Giovani, Kouzelná flétna, Tosca, Rigoletto,...)
• vážnou hudbu (Tóny nad městy,...)
• balet (Louskáček, Romeo a Julie, Šípková Růženka,...)
  a mnoho dalších.
  Doufáme, že Vám usnadníme případné zařizování kulturních zájezdů,
ať pro větší skupiny či jen pro Vaši rodinu.
  Podrobnosti o jednotlivých programech se můžete dozvědět na
www.ticket-art.cz nebo se s případnými dotazy obrátit kdykoliv na
naše Turistické informační centrum, Sady 28. října 3, tel: 519 326 900.

Turistické informační centrum
prodává vstupenky Ticket Art

Dne 13. listopadu byla v galerii Městské-
ho muzea v Břeclavi ukončena výstava
umění Sdružení výtvarných umělců mo-
ravských. Grafiky, malby a plastiky něko-
lika umělců tvořily již 167. členskou výsta-
vu tohoto sdružení. Jeho současným před-
sedou je keramik Ivan Hodonský z
Poštorné (na snímku), který nám Sdruže-
ní výtvarných umělců moravských
(SVUM) blíže představil.

„Jde o sdružení profesionálních výtvarníků,
kteří jsou původem z Moravy, ale dnes už
jsou rozsetí po celé republice. Přesto se dále
scházejí, přijíždějí na dobré vínečko, tvoří
tady a připravují společné výstavy,“ uvádí
Ivan Hodonský. SVUM má již poměrně hlu-
boké kořeny. Vychází z vlny národně osvo-
bozeneckého hnutí v 90. letech 19. století.
Díla výtvarných umělců, seskupených kolem
Joži Úprky, byla veřejnosti poprvé předsta-
vena v rámci Hospodářské a národopisné
výstavy  v roce 1892. Samotné Sdružení vý-
tvarných umělců vzniklo oficiálně v roce
1907. U zrodu stál kromě Joži Úprky napří-
klad Jakub Obrovský a další velcí umělci
výtvarní, ale i hudebníci a literáti. V roce
1913 vznikl Dům umění v Hodoníně, kde se

umělci scházeli a pořádali společné výstavy.
Tvůrčí ruch SVUM ožil naplno po vzniku
Československé republiky. SVUM hodně
spolupracoval i se slovenskými umělci, sdru-
ženými ve Spolku slovenských umělců. Ra-
dikální přeměny po roce 1948 vedly postup-
ně k zániku kulturních spolků a dotkly se i
Sdružení výtvarných umělců moravských,
které zaniklo v r. 1959 po jubilejní, sto pade-
sáté výstavě. Hned po revoluci v r. 1989 však
vznikly snahy spolek obnovit a v Domě
umělců - Galerii výtvarného umění v Hodo-
níně začali členové SVUM opět vystavovat.
Přišli noví výtvarníci z celé Moravy, z Břec-
lavi byli členy např. malíři Cyril Urban a
František Hodonský. Současnými poslední-
mi žijícími členy slavné garnitury 50. let jsou
akademický malíř Karel Novák (1915) z Ho-
donína a František Nikl (1935) ze Zlína. Ta-
jemníkem SVUM je Dušan Grombiřík
z Hodonína. Umělci se scházeli nejdříve
v Uherském Hradišti, dnes mají sídlo opět
v Hodoníně, v Galerii výtvarného umění.
V současnosti má SVUM třináct členů a
sdružení je otevřené i pro další výtvarné
umělce. „Umělecká i společenská sounáleži-
tost výtvarníků je spolu se zdravou osobní

c t i žádos t í
k a ž d é h o
umělce v
tomto svu-
m á c k é m
spolkovém
p r o s t ř e d í
základním
k a m e n e m
pro rozvoj
individuál-
ních umě-
leckých ak-
tivit i nezbytných tvůrčích konfrontací,“ píše
tajemník SVUM Dušan Grombiřík v úvodu
katalogu, vydaného při příležitosti 165. vý-
stavy SVUM.

Členové Sdružení výtvarných umělců mo-
ravských v posledních deseti letech uspořáda-
li řadu výstav v moravských městech, napo-
sledy právě v Břeclavi. Na výstavu, která
skončila 13. listopadu, navazuje 168. výstava
v domácí Galerii výtvarného umění v Hodo-
níně, která byla slavnostně zahájena ve středu
20. listopadu. Je ještě rozsáhlejší než břeclav-
ská a potrvá až do 29. prosince 2002.

   Petr Hynek

Sdružení výtvarných umělců moravských (SVUM)
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- aneb tradiční rozloučení s rokem
  Pro všechny s dobrou náladou se uskuteční pochod dne 26. 12.
2002 od zimního stadionu Břeclav po trase na Janohrad a zpět. Sraz
je v 9.00 hodin, předpokládaný návrat v 15.00 hodin. Pochod je
vhodný i pro rodiče s dětmi. Jde se za každého počasí. Pochod je
kolektivní, jdeme všichni společně. Je vhodné vzít sebou párek,
něco kalorií,  několik suchých polínek, ale i Vaše přátele a známé.
  Pro každého účastníka - Účastnický glejt.
  Pořádá KČT Slovan Břeclav, TJ Slovan Břeclav a DDM Břeclav.

Rozpis plavání veřejnosti v prosinci 2002
1. - 19.12.2002
Pondělí 6.00 - 8.00 11.00 - 14.00 18.00 - 21.00
Úterý 6.00 - 8.00 18.00 - 21.00
Středa 6.00 - 8.00 12.00 - 15.00 18.00 - 21.00
Čtvrtek 6.00 - 9.00 10.00 - 12.00 13.00 - 15.00 18.00 - 21.00
Pátek 6.00 - 8.00 9.00 - 12.00 14.00 - 16.00 18.00 - 21.00
Sobota 8.00 - 10.00 11.00 - 13.00 14.00 - 17.00 18.00 - 21.00
Neděle 8.00 - 10.00 11.00 - 13.00 15.00 - 17.00 18.00 - 21.00

Výjimky:
NE 1.12. 8.00 - 9.00 15.00 - 17.00 18.00 - 21.00
PÁ 6.12. 6.00 - 8.00 9.00 - 12.00 14.00 - 16.00 19.00 - 21.00
SO 7.12. 8.00 - 10.00 16.00 - 17.00 18.00 - 21.00
NE 8.12. 8.00 - 9.00 13.00 - 14.00 15.00 - 17.00 18.00 - 21.00
ST 11.12. 6.00 - 8.00 12.00 - 15.00 19.00 - 21.00 18.00 - 21.00
ST 18.12. 6.00 - 8.00 12.00 - 13.00 18.00 - 21.00
ČT 19.12. 6.00 - 9.00 10.00 - 13.00 18.00 - 21.00

20. - 24.12.   Krytý bazén uzavřen

25. - 31.12.2002
ST 25.12. 8.00 - 10.00 11.00 - 13.00 14.00 - 17.00 18.00 - 21.00
ČT 26.12. 8.00 - 10.00 11.00 - 13.00 14.00 - 17.00 18.00 - 21.00
PÁ 27.12. 6.00 - 9.00 10.00 - 13.00 14.00 - 16.00 18.00 - 21.00
SO 28.12. 8.00 - 10.00 11.00 - 13.00 14.00 - 17.00 18.00 - 21.00
NE 29.12. 8.00 - 10.00 11.00 - 13.00 15.00 - 17.00 18.00 - 21.00
PO 30.12. 6.00 - 9.00 10.00 - 13.00 14.00 - 17.00 18.00 - 21.00
ÚT 31.12. 6.00 - 9.00 10.00 - 13.00

TEREZA Břeclav – Krytý bazén

Poslední kilometr

PRVNÍ LIGA V BŘEC-
LAVI. V zápase prvoligového
hokeje Hvězda Brno - Dukla
Jihlava, který se hrál na břec-
lavském zimním stadionu v so-
botu 16. listopadu, si zachytal
v brance za Brno Petr Žurek,
jehož si možná domácí pamatu-
jí z jeho dvouletého působení v
břeclavském hokeji. Předseda
brněnské Hvězdy Václav Čáp
odůvodnil zápas jeho celku na
břeclavském ledě tím, že chtěl
změnit prostředí a pomoci tak
svému celku vyhrát po sérii ne-
úspěšných zápasů na domácím
ledě. Ani to však nepomohlo a
Hvězda Brno prohrála s Duk-
lou Jihlava 1:4.

     Foto: Jaroslav Kicl

Sportování

„Miroslav Mráz patří mezi ty výtvarníky, kteří neztratili jistotu ve
výrazové možnosti malby a další perspektivy závěsného obrazu.
Autor maluje s chutí svá rozměrná plátna a jeho výrazová aktivita
ho dlouhodobě směřuje k nefigurativní tvorbě. Nespěchá. Soustře-
děně promalovává plochy svých obrazů ráznými tahy štětce. Vyvíjí
se pozvolna. V jeho posledních pracích ustupuje dřívější důsledná
plošnost a objevují se skryté, imaginární krajiny spolu s drobnými
postsurrealistickými reminiscencemi. Vytváří osobité mikrokosmy,
malé barevné světy, do kterých ukládá své sny a touhy....“ Takto
uvedl na slavnostní vernisáži poštorenský výtvarník Karel Křivánek
výstavu obrazů svého kolegy Miroslava Mrazíka Mráze.

Ten se na své jedenácté samostatné výstavě prezentuje šestadvaceti
olejomalbami vytvořenými v letošním roce. Ve své tvorbě se soustře-
ďuje na abstrakci. „Abstrakce mě přitahuje a začal jsem se jí věnovat,
protože jsem chtěl malovat tak, jak cítím. Člověk v ní není ničím ome-
zen, může experimentovat a tím se lépe vyjádřit. Když člověk namalu-
je reálný strom, tak je to strom, který vidí všichni stejně. Pokud ho
namaluji já, je to strom, jak ho vidím jen já a může být například
modrý,“ tvrdí poštorenský malíř. Při tvorbě se nechává inspirovat
vnitřními pocity, případně i ženami. O tom se mohli přesvědčit ná-
vštěvníci výstav nejen v našem městě či okrese, ale také v Praze nebo
německém Norimberku. „Hledám v obrazech daleko víc, než jen něja-
kou plochu. Pro mne je daleko důležitější barva, na kterou kladu větší
důraz. Nemá cenu to nějak detailně popisovat, ať se každý raději podí-
vá a potom sám posoudí,“ zve na výstavu Miroslav Mrazík Mráz a dále
přiznává, že v okresním městě se člověk uměním neuživí, a proto se
vedle malování věnuje i reklamě a propagaci. Například je autorem
etiket na vína svého bratra, vinaře ze Staré Břeclavi Josefa Mráze,
jehož vína nemohla na páteční vernisáži chybět. Dále výstavu podpo-
řily firmy PETS - Hajdinová Břeclav, VHS Břeclav a reklamní agentu-
ra Addams. Výstava je v břeclavské synagoze přístupná od úterý do
neděle vždy od 9 do 17 hodin, a to až do 5. ledna.

Libor Nazarčuk

Kultura a víno

Malíř Mráz vystavuje v synagoze

Malíř Miroslav Mrazík Mráz (vlevo) se svým bratram vinařem Jožkou Mrá-
zem (vpravo).             Foto: Libor Nazarčuk

Dalšího výrazného úspěchu dosáhl vinař Josef Mráz ze Staré Břeclavi.
Ve čtvrtém ročník soutěže TOP 77 nejlepších moravských vín bylo jeho
Chardonnay, pozdní sběr, ročník 2001 oceněno jako výborné víno. Sou-
těž je otevřena jen pro vína, která byla vyrobena z hroznů révy vinné,
vypěstovaných na Moravě. Vína byla vybírána ve dvou fázích. Na zá-
kladě předběžných ochutnávek a konzultací s výrobci vína bylo vybrá-
no z více než tisíce různých vín 264 vzorků od 67 výrobců z Moravy,
z nichž pak degustační komise vybraly 77 vín. Z nich pouhá pětice byla
označena za mimořádné víno (pět hvězdiček), dvacet za výborné víno
(****) a 52 za velmi dobré víno (***). Vína hodnotili pouze nezávislí
degustátoři a předsedové jednotlivých komisí byli ze zahraničí, tři z Ra-
kouska a jeden ze Slovenska. Josef Mráz se v této soutěži prosadil již
sv loňském roce, kdy jeho dvě vína (Sauvignon, p. s. 2000 a Chardon-
nay, p. s. 1999) získala tři hvězdičky.
(Čar)

Vinař Mráz je také v TOP 77

Klub sportovního potápění NAUTILUS Břeclav
Vás srdečně zve na tradiční

VÁNOČNÍ KILOMETR 2002
O pohár ASKOMONTU

  28. ročník závodu v distančním ploutvovém plavání na řece
Dyji v Břeclavi se koná ve čtvrtek 26. prosince 2002 v areálu
Slováckého veslařského klubu v Břeclavi Nad Splavem.
  Hlavní závod na 1000 m začíná v 11.00 hodin, vyhlášení vý-
sledků je kolem 13. hodiny. Závod otužilců na 250 m začíná v
10.30 hod. Bude jezdit také lodní doprava po řece Dyji!
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Sportování

V neděli 1. prosince od 9.00 do 13.00 hodin
pořádají členové Klubu sportovního potápění
„NAUTILUS“ Břeclav v krytém bazénu prv-
ní závody mládeže kategorií E, D a C v
ploutvovém plavání a rychlostním potápění
Mikulášský pohár. Závodů se zúčastní mladí
závodníci z potápěčských klubů z Přerova,
Olomouce, Zlína, Žďáru nad Sázavou a Brati-
slavy a samozřejmě také mladí ploutvoví
plavci z domácího NAUTILU Břeclav.

Už několik let patří Břeclavský silo-
vý sportovec RADOVAN KADĚRA
(25) ke sportovcům, kteří velmi dobře
reprezentují své město. Silovým spor-
tům a kulturistice se již věnuje bezmá-
la 10 let.

Když v roce 1999 pouhý rok po zahájení
závodní činnosti přivezl z juniorského mi-
strovství ČR v silovém trojboji zlatou me-
daili, povzbudilo ho to natolik, že se do
tréninku pustil s ještě větší intenzitou a
ještě coby juniorský závodník začal násle-
dující rok vyhrávat národní soutěže i v
mužských kategoriích. Později zjistil že z
disciplín silového trojboje mu vyhovuje
nejlépe benchpress (tlak činky na lavici) a
v roce 2000 zkusil poprvé větší meziná-
rodní pohárovou soutěž, kterou nejen vy-
hrál, ale povedlo se mu zde vytvořit nový
neoficiální juniorský republikový rekord,

V předhodovém dopoledni proběhl
dlouho očekávaný fotbalový souboj
„Stará Břeclav proti příchozím bydlícím
mimo Starou Břeclav“. Toto utkání po-
řádá každoročně na Pastvisku občanské
sdružení „Olympia Stará Břeclav“.

K  letošnímu klání nastoupilo 32 aktivních
hráčů. Zápas probíhal na těžkém terénu za
trvalého deště a výsledek 4:7 v neprospěch
domácích lze považovat za překvapení, pro-
tože tito bývali v minulosti úspěšnější.

Na hřišti bylo připraveno občerstvení pro
hráče i pro několik desítek přihlížejících,
kteří shlédli bojovný zápas od začátku až do
konečného hvizdu rozhodčího p. Veverky.
Po utkání následovalo bohaté pohoštění v
hostinci Na obecní, které velmi dobře při-
pravil kuchařský mistr P. Smolík, tekutou
část (víno) dodala firma J. Konečného z
Moravského Žižkova. Všem účastníkům, až
do večerních hodin vyhrávala výborná „Tý-
necká cimbálová muzika Pavla Tučka“.

Akce se  navzdory nepříznivému počasí
vydařila a je jen škoda, že v takovém množ-
ství se rekreační fotbalisté sejdou jenom jed-
nou za rok.

Branky: L.Magula 2, R.Matějíček, Petr
Polášek, S.Beránek 3, J.Mikyska 2,
M.Pavlík, O.Kruták.

Výbor OLYMPIE Stará Břeclav

Hodová kopaná:
Stará Břeclav - město 4:7

Hodová kopaná ve Staré Břeclavi.       Foto: Jaroslav Kicl

Radovan Kaděra už nekolik let patří
ke špičce v silových sportech

Ploutvové plavání
Oddíl badmintonu TJ Lokomotiva Břeclav

společně s okresním badmintonovým sva-
zem a za  přispění MěÚ Břeclav pořádají:

Jubilejní již 30. ročník mezinárodního
badmintového turnaje

„VÁNOČNÍ TURNAJ MLADŠÍHO A
STARŠÍHO ŽACTVA – JEDNOTLIVCŮ“

Turnaj se hraje ve dnech 28. – 29. prosin-
ce 2002 ve sportovní hale TJ Lokomotiva
Břeclav a jsou na něj zváni špičkový hráči z
České a Slovenské republiky. Proti nim do-
stanou šanci všichni řádně přihlášení závod-
níci z břeclavského okresu bez ohledu na
výkonnost. Turnaj tak umožní našim (i začí-
najících) hráčům postavit se v zápase proti
nejlepším v republice. Na druhé straně bu-
dou k vidění kvalitní utkání nejlepších hrá-
čů ČR v porovnání se Slovenskou špičkou,
mezi něž patří i dva reprezentanti Lokomo-
tivy Břeclav, Martin Blaha a Monika Ro-
mánková (na snímku Jaroslava Kicla).

                                     Bc. Milan Vojta

Turnaj v badmintonu

Tento žákovský badmintonový turnaj je
dnes v České republice „nejstarším“ pravi-
delně se pořádajícím turnajem této věkové
kategorie zahrnutým v celostátním kalendá-
ři jak Českého tak i Slovenského badmito-
nového svazu a patří i mezi turnaje v největ-
ší účastí. Pořadatelé Vás srdečně zvou.

Miloslav Bartocha, vedoucí turnaje

když zvednul činku o hmotnosti 220 kg.
Letos se mimo jiné zúčastnil v Brněnském
Olympia Centru soutěže o největší biceps,
kterou s velkým předstihem vyhrál, když
mu páska ukázala 54 cm. Z jeho poslední
mezinárodní soutěže, která se konala
26.10. 2002 v Trenčíně, si opět přivezl
zlato. I přesto, že půl roku předtím si léčil
prsní sval, který nevydržel náročné tré-
ninky, a pouhý týden před závodem ležel
s chřipkou, dokázal si poradit s činkou
naloženou na 225 kg. Ti, kteří navštěvují
břeclavské CENTRUM HERKULES, jis-
tě vědí, že tento borec v plném tréninku
zvládá i těžší činky, a my se můžeme těšit,
jakým novým rekordem nás v příštím
roce překvapí...

Pokud se chcete o tomto sportovci dově-
dět víc, navštivte jeho internetové stránky
http://kadera.promedia.cz
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UVIDÍTE V KINĚ KORUNA (dolby stereo)
PROSINEC 2002

V úterý 3.12. v 17.30 a ve 20 hodin,
AFÉRA S NÁHRDELNÍKEM DOLBY STEREO

Příběh o šlechtičně Jeanne de la Motte Valois, intrikách na krá-
lovském dvoře, lásce, vášni, ztracené cti, nádherných šatech a šper-
cích. Příběh o náhrdelníku byl skutečný: Malá Jeanne si žila jako v
bavlnce, než vojáci zabili jejího otce a zabavili majetek. Matka
smutek nepřežila. Dospělá Jeanne se rozhodla získat čest a dobré
jméno rodiny zpět za pomoci kardinála de Rohana. Klíčem k na-
vrácení cti je briliantový náhrdelník. Americký romantický film
s titulky, režie Charles Shyer, hrají: Hilary Swanková, Jonathan
Pryce, Simon Baker, Adrien Brody a další. BONTONFILM.

Mládeži přístupno, do 12 let nevhodné. Vstupné 55 a 57 Kč

Ve středu 4.12. v 17.30 hodin
SVĚT PODLE PROTA DOLBY STEREO

Svět jinýma očima. Kevin Spacey, držitel dvou hereckých Oscarů,
v roli pacienta psychiatrie s jasnou diagnózou: tvrdí, že je na Zemi
na návštěvě a pochází z planety K-PAX. Jeff Bridges v roli jeho
lékaře dr. Marca Powella. Přepracovaný psychiatr ze státní nemoc-
nice nachází u svého „vesmírného“ pacienta řadu nezvyklých pro-
jevů a naprostou odolnost vůči běžným léčebným prostředkům. Co
když je podivný pacient skutečný mimozemšťan? A navíc je mu
čím dál tím sympatičtější. Americký film s titulky, režie Iain Soft-
ley, ve filmu zazní písně Sheryl Crowové a Eltona Johna. SPI.

Mládeži přístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

Ve středu 4.12. ve 20 hodin
TERORISTKA DOLBY STEREO

Cítí se zrozena k vyšším cílům. Její smrt není běžná. Co vede
teroristy k zabíjení nevinných? Kde berou odvahu k sebevra-
žedným útokům? Teroristka Malli vám odpoví. je krásná Indka,
která se stala už jako malá po bratrově smrti členkou organiza-
ce. Teď stojí před rozhodnutím: zabíjet a zemřít. Jde jí o život.
Malli přemýšlí nad svými kroky a pohnutkami. Film věrně vy-
kresluje zázemí teroristů a péči, s jakou hledají a vychovávají
své následovníky. Anglický film s titulky, režie Santosh Sivan,
hrají: Ayesha Darkerová, Sonu Sisupal, Anna Duraiová. INTER-
SONIC.

Mládeži do 15 let nepřístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

Ve čtvrtek 5.12. v 17.30 hodin
BARAKA-ODYSEA ZEMĚ DOLBY STEREO

Baraka slaví 10. výročí svého vzniku. Země, jak ji neznáte. Ne-
stárnoucí, fascinující obrazový příběh světa a strhující hudba. Fil-
mováno v 24 zemích šesti kontinentů světa. Od civilizace k divoči-
ně, přes mrazivou tundru a spálenou poušť k nebezpečným prale-
sům a neznámým kulturám. Mistrovský vír obrazů a hudby strh-
ne i další generace diváků. Film vypráví příběh lidského rodu, sna-
žícího se o ovládnutí vzpírající se přírody. Americký film s titulky,
režie Mark Fricke. INTERSONIC.

Mládeži přístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

V pátek 6.12. v 17.30 a ve 20 hodin
PŘED SVATBOU NE DOLBY STEREO

Angela se vdala za sukničkáře Deana Cumanna. Po obřadu ho
přistihla se sekretářkou Wendy. Okamžitý rozvod ho stál 30 ti-
síc dolarů a nový vůz. A to byl obětí podvodu: Angela je ve sku-
tečnosti Max Connersová a Wendy její dcera Page. Živí se svá-
děním a ruinováním bohatých mužů. Teď moc nezískaly. Svůj
díl si vzal finanční úřad. V Palm Springs smůla pokračuje. Max
svede multimilionáře, který však zemře. Page si začne s barma-
nem, který má cenu 3 miliony dolarů, ale omylem se do něj za-
miluje. Také Dean ještě neřekl poslední slovo. Komedie USA s
titulky, režie David Mirkin, hrají: Sigourney Weaverová, Jenni-
fer Love Hewittová, Ray Liotta, Gene Hackman, Jason Lee a
další. BIOSCOP.

Mládeži přístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

V sobotu 7.12 a v neděli 8.12. v 17.30 a ve 20 hodin
40 DNÍ A 40 NOCÍ DOLBY STEREO

Matta Sullivana opustila Nicol a on se snažil zapomenout v ná-
ruči jiných. Pak zjistil, že se Nicol zasnoubila s jiným. Rozhodl se
pro naprostou sexuální zdrženlivost, trvající 40 dnů a 40 nocí. Po
týdnu se cítí lépe, ale netuší, že rozpoutal sázkovou smršť u kole-
gů. Sázky se násobí, když se setká s Erikou, která mu hned dá
najevo své sympatie. Doufá, že Erika pochopí, v jaké je situaci. Jenže
holky to berou úplně jinak. Koprodukční film USA, Velké Británie
a Francie s titulky, režie Michael Lehmann, hrají: Josh Hartnett,
Shannyn Sossamonová a další. BONTONFILM.

Mládeži do 15 let nepřístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

V úterý 10.12. a ve středu 11.12. v 17.30 a ve 20 hodin,
ve čtvrtek 12.12. v 17.30 hodin
SEXY PTÁCI DOLBY STEREO

Prci prci po francouzsku. Seb je milý a hezký kluk. Tak proč s
ním žádná nevydrží déle než týden? Manu je zábavný rebel. Proč
je jeho vztah usedlý? Frank je seriózní a spolehlivý. Proč mu dala
snoubenka košem? Tři rozdílní přátelé a přece mají něco společné-
ho: je jim dvacet a jsou sexy. Francouzský film s titulky, režie Stepha-
ne Kazandjian, hrají: Julien Baumgatner, Matthias Vanb Khache
a další. INTERSONIC.

Mládeži přístupno, do 12 let nevhodné. Vstupné 57 a 59 Kč

Od pátku 13.12. do neděle 14.12. v 17.30 a ve 20 hodin
WATTERLOO PO ČESKU DOLBY STEREO

Nová česká komedie, kterou natočil scenárista a režisér Vít Ol-
mer podle vlastních textů, psaných pro českou mutaci časopisu
Playboy. V pěti manželských příbězích dostává velký prostor herec
a bavič Jiří Krampol, ztělesňující v každém z nich hlavní postavu.
Dále hrají: Simona Chytrová, Jan Skopeček, Eva Holubová a dal-
ší.BONTON.

Mládeži přístupno, do 12 let nevhodné. Vstupné 55 a 57 Kč

V úterý 17.12. a ve středu 18.12. v 17.30 a ve 20 hodin,
ve čtvrtek 19.12. v 17.30 hodin
MR. DEEDS - NÁHODNÝ MILIONÁŘ

DOLBY STEREO
Přišel. Viděl. Nepochopil. Ani za 40 miliard. Téma prosťáčků, ze

kterých se během noci stanou multimiliardáři. Tentokrát padne
ohromující dědictví na šéfa vesnické pizzerie Longfellowa Deedse.
Americký film s titulky, režie Steven Brill, hrají: Adam Sandler,
Winona Ryderová, John Turturro a další. FALCON.

Mládeži přístupno. Vstupné 57 a 59 Kč

V pátek 20.12. v 17.30 a ve 20 hodin
PERNÍKOVÁ VĚŽ DOLBY STEREO

Narkoman a drogový dealer Jakub se rozhodne zlikvidovat „pro
dobro světa“ mafiánského bosse Pexesa, protože je přesvědčen, že
zabil Věru. Na párty nočního podniku střílí, ale nikoho nezasáhne.
Při útěku z klubu tragicky zahyne Radkova dívka Nikola. Šokova-
ný Jakub si vzpomene, že Věřinu smrt zavinil sám v drogovém opo-
jení. Východisko z výčitek svědomí najde nakonec v sebevraždě.
Český film, režie Milan Šteindler, hrají: Jan Dolanský, Radek Ku-
chař, Sylva Legnerová, Vítězslav Jandák, Michal Dočolomanský,
Vladimír Marek a další. BONTONFILM.

Mládeži do 15 let nepřístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

V sobotu 21.12. a v neděli 22.12. v 17.30 a ve 20 hodin
NÁVŠTĚVNÍCI: CESTA DO AMERIKY

DOLBY STEREO
Ze středověké Francie do moderního Chicaga. Z bláta do louže.

Francouzský hrabě Thibault má ve 12. století před svatbou s prin-
ceznou Rosalind. Pod vlivem zákeřného kouzla ji omylem zabije.

V zoufalství požádá mocného čaroděje, aby jej i se sluhou odčaro-
val před tragickou událost. Popletený mág udělá chybu a přesune
je o 1000 let dopředu a jinam - do současného Chicaga. Oba jsou
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Galerie 99
Břeclav - Slovácká ulice
A n t o n í n  V o j t e k

Galerie v Břeclavi

Městské muzeum a galerie

NEDĚLNÍ ODPOLEDNE

FILMOVÝ KLUB

tím zmateni a napáchají mnoho nedorozumění a trapasů. Americ-
ký film s titulky, režie Jean-Marie Poiré. V hlavních rolích Jean
Reno, Christian Clavier a další. BIOSCOP.

Mládeži přístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

5. prosince ve 20 hodin
ZLOČIN A TREST DOLBY STEREO

Finský film s titulky, režie Aki Kaurismaki. NFA.
Mládeži do 15 let nepřístupno. Vstupné 31 a 33 Kč

12. prosince ve 20 hodin
CHRUSTALJOVE, VŮZ! DOLBY STEREO

Titulky. Režie Alexej German. NFA
Mládeži do 15 let nepřístupno. Vstupné 31 a 33 Kč

19. prosince ve 20 hodin
DR. T A JEHO ŽENY DOLBY STEREO

Nelehký úděl pohledného gynekologa. Americký film s titulky,
režie Robert Altman, hrají Richard Gere, Helen Huntová a další.
BONTONFILM.

Mládeži přístupno, do 12 let nevhodné. Vstupné 55 a 57 Kč

1. prosince v 15 hodin
MACH, ŠEBESTOVÁ A KOUZELNÉ SLUCHÁTKO

DOLBY STEREO
Mach a Šebestová znovu na filmovém plátně, tentokrát v hrané

podobě. Český film, režie Václav Vorlíček, hrají: Robert Hájek, Kris-
týna Květová a další. BONTONFILM.

Mládeži přístupno Vstupné 30 Kč

8. prosince v 15 hodin
KRÁL ŠKORPION DOLBY STEREO

Bezohledný a ctižádostivý Memnon vládl lidem v egyptské pouš-
ti. Vedl barbarskou armádu a vraždil každého, kdo se mu nepodří-
dil. Mathyus zajal půvabnou Cassandru a boj na život a na smrt
mezi dvěma mocnými, zcela rozdílnými muži, začíná. Hororová
komedie USA, režie Chuck Russell, hrají: The Rock, Michael Clar-
ke Duncan, Kelly Hu, Steven Brand a další. BONTONFILM.

Mládeži přístupno, do 12 let nevhodné. Vstupné 30 Kč

15. prosince v 15 hodin
E. T. MIMOZEMŠŤAN DOLBY STEREO

Tři miliony světelných let od domova. Americký film s titulky,
režie Steven Spielberg, hrají: Dee Wallaceová, Henry Thomas a
další. BONTONFILM.

Mládeži přístupno. Vstupné 30 Kč

22. prosince v 15 hodin
SHREK DOLBY STEREO

Americká animovaná komedie s titulky o pohádkovém multivi-
tamínu Shrekovi. Režie Andrew Adamson, Vicky Jensonová. Hlasy
propůjčili: Mike Myers, Eddie Murphy, Cameron Diazová, John
Lithgow, Vincent Cassel a další. BONTONFILM.

Mládeži přístupno. Vstupné 30 Kč

OD 23.12. DO 31.12.2002 JE V KINĚ DOVOLENÁ.

V lednu uvedeme:
BRATRSTVO BOJOVNÍKŮ, BLAFUJ JAKO BACKHAM, ZABIJ

MĚ NĚŽNĚ, DOBA LEDOVÁ, BLAŽENÉ BYTOSTI, POSLEDNÍ
LOUPEŽ, PLANETA POKLADŮ, ÚDOLÍ STÍNŮ, AGENT BEZ
MINULOSTI, ERASMUS, DRUHÁ MÍZA, 8 ŽEN, ČERVENÝ
DRAK, BŮH JE VELKÝ-JÁ NE, HRY PRACHŮ, ZEMĚ NIKOHO,
JURSKÝ PARK.

Změna programu vyhrazena.
Internet: http://kina.365dniCZ

http://breclav-city.cz

• Muzeum - od 28. listopadu expozice s vánoční tematikou betle-
mářství - výstava „Nad Betlémem hvězda svítí“. Do 26.1.2003.
• V sobotu 7. prosince zahájení expozice ze sedmi ročníků sochař-
ských sympozií, pořádaných nadačním fondem Lux et lapis v Ladné.
• Židovská synagoga - výstava břeclavského výtvarníka Miroslava
Mráze - „Obrazy“. Ke shlédnutí je zde rovněž expozice o historii
židovského osídlení a o bouřlivém rozmachu Břeclavi v 19. století.
• Na panelech muzejního schodiště - výstava věnovaná 130. výročí
povýšení Břeclavi na město.

Minigalerie „NA ŘETĚZU“
Q+Q Vladimír Kříž, ul. 17. listopadu 18

Jaroslava Garšicová vystavuje svá poslední díla. Dovolujeme si
citovat Dr. Karla Křivánka, který tuto výstavu zahajoval: „OIejo-
malby i kresby jsou tvořeny liniemi vláken s kapkami rosy a rastry
evokujícími žilnatinami tlejícího podzimního listí. O kaligrafii šne-
čích stezek a předivu zlátnoucích trav. Barevná škála je tlumená v
jemných valerech teplých tónů červené a hnědé, s akcenty kádmii a
žlutí evokující poslední dotazy Slunce. To vše v harmonii modroze-
lených tónů s doteky fialové. Technicky promalované plochy, jsou
znakem vyzrálosti malířčiny ruky.“

• Skončila krásná výstava ruského malíře Vitali KOMAROVA. Kdo byl
na vernisáži a kdo byl na výstavě, určitě nelitoval. Komarov se zřejmě
rozhodl zůstat na jižní Moravě, a to konkrétně v Lednici.
Z malíře, který se hlásí k Vincentu Van Goghovi, se pomalu ale jistě stává
malíř naší krajiny pod Pálavou. Na vernisáž přijeli jeho příbuzní z Prahy
a také přátelé, kterých svojí srdečností mnoho získal. V Galerii 99 tento-
krát zářila pestrobarevná plátna a vyzařovala pozitivní energii. Kdo nesti-
hl výstavu navštívit, může se podívat alespoň na internetové stránky ma-
líře www.komarovart.com.
• V prosinci se v galerii představí známý výtvarník moderního umění, ak.
mal. VLADIMÍR VAŠÍČEK, absolvent AVU v Praze, žijící ve Svatoboři-
cích na Hodonínsku. Patří k nejvýznamnějším představitelům malířské ge-
nerace, která svým dílem oživovala výtvarné dění českých zemí v 2. polo-
vině 20. století. V jeho tvorbě se vždy projevovalo senzualistické opojení
barvou, naléhavá potřeba dokonalé harmonizace obrazového celku a sna-
ha o nalezení výrazu neklidu lidského nitra. Umělec vnímal aktuální pod-
něty světové tvorby, avšak volil vlastní cestu k vyslovení výtvarného prožit-
ku světa, jež se v posledních desetiletích odvíjelo z názorových představ
formovaných na základě filozofie Mikuláše Kusanského. Ale i v létech
životního podzimu čerpá malíř výtvarnou sílu z prostých divů přírody,
poezie venkovských polí, luk a květů zahrad jižní Moravy. Kolekci medita-
tivních obrazů doplní sbírka houslí břeclavského houslisty Antonína Nuzí-
ka, člena Bratislavské filharmonie. Akademický malíř Vladimír Vašíček se
představí osobně v Knížecím klubu v Galerii 99 ve čtvrtek 5. prosince od
17.00 hod. Výstava bude pro veřejnost otevřena od 6.12. do konce roku
2002, a to denně od 14 do 17 hod., mimo sobotu a pondělí.
• VÁNOČNÍ NABÍDKA PRO MĚSÍC PROSINEC - originály našich
i zahraničních autorů: Jan Zrzavý, Vladimír Komárek, Zdenka Burgeto-
vá, Kamil Lhoták a další. Z cizích umělců pak autoři ze Slovenska,
Ruska, USA. Jako perla světového umění bude vstaven obraz Marca
Chagalla - Jeremiáš (z cyklu Bible).
GALERIE PŘIPRAVUJE: v lednu 2003 výstava portrétů romských dětí.
SLUŽBY GALERIE: každé úterý a ve středu od 14 do 17 hod. je v
galerii přítomen Antonín Vojtek a nabízí odhady uměleckých děl, čiště-
ní a restaurování, poradenskou službu.
KONTAKT: 519 327 722 (záznamník)
OTEVŘENO denně od 14 do 17.00 hod. mimo sobotu a pondělí.
Tradiční podvečer „Štafeta lásky“ se uskuteční v pondělí 9. prosince
2002 od 17.30 hod. Jedinou povinností účastníka je přinést malý dárek
pro někoho z přítomných.

Jaroslava Garšicová
Výstava prodloužena do 9. ledna 2003.
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Kamion snů přijíždí i k Vám!
Vánoční karavan Coca-Cola k vám přiváží:

� spoustu zábavy
� opravdového Santa Clause
� dárky pro potěšení
� nejrůznější hry
� další překvapení

Coca-Cola je registrovaná ochranná známka společnosti The Coca-Cola Company.

 18. 12. v v v v v centru centru centru centru centru BřeclaviBřeclaviBřeclaviBřeclaviBřeclavi
OOOOOd 15 do 18 hod. d 15 do 18 hod. d 15 do 18 hod. d 15 do 18 hod. d 15 do 18 hod. na náměstí T.G.M.

Partnerem akce je město Břeclav

Od 28. listopadu mají Břeclaváci příležitost navštívit origi-
nální a jedinečnou výstavu betlémů nejrůznějších druhů a
stáří. Výstava s názvem „Nad Betlémem hvězda svítí“ před-
stavuje nejhodnotnější betlémy z depozitářů muzeí, které ne-
jsou běžně vystavovány.

Návštěvníci si budou moci prohlédnout až 150 let staré betlémy
ze sbírkových fondů muzeí v Třebechovicích, Vysokém Mýtě, Tře-
bíči. K vidění budou betlémy z nejrůznějších materiálů, ať už ze
dřeva, papíru, kovu, skla či modrotisku, ale i z perníku, kukuřičné-
ho šustí, slámy atd. Zaujme jistě soubor cca šedesáti ze dřeva vyře-
závaných polychromních figurek z oblasti Šluknova, Králík, Tyrol-
ska. Jde o německý konfiskát z přelomu 19. a 20. století a takto
vcelku nebyl ještě dosud nikde vystaven. Velká část expozice je
věnována ručně malovaným papírovým betlémům, jejichž tradice a
rozšíření nemá v Evropě obdoby. Vystaveny jsou také soubory po-
hlednic s vánoční tématikou a dvourozměrné papírové vystřihovací
betlémy. Své místo našel v muzejních prostorách i rozměrný třebíč-
ský pohyblivý mechanický betlém, jehož zašlou krásu znovu opráši-
ly šikovné ruce konzervátorů po více než 50 letech.

Průřez současnou betlemářskou tvorbou mapují členové Českého
sdružení přátel betlémů (např. p. Gajda ze Strážnice, p. Morávek,
Slovensko). O navazující tradici ve výrobě betlémů vypovídá také
tvorba Jiřího Knapovského, jehož záliba v betlémářství pokračuje
již třetí generaci. Pro výstavu v Břeclavi byly vybrány z jeho tvorby
méně známé a méně obvyklé betlémy, a to hromniční a postní.
Tyto doplňují výstavu všech čtyř typů betlémů, mezi něž patří tra-
diční a rovněž vystavené vánoční a tříkrálové betlémy.
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Ojedinělá výstava betlémů v Městském muzeu
Výstava „Nad Betlémem hvězda svítí“ potrvá až do 26. ledna

2003 a bude určitě příjemným zpestřením pro pravidelné i nové
návštěvníky Městského muzea a galerie v Břeclavi.           (peh)

Poděkování za náročnou přípravu ojedinělé expozice betlémů patří zejména
historičce muzea PhDr. Aleně Káňové (na snímku) a výtvarníku MMaG
Vojtěchu Kučerovi.                             Foto: Petr Hynek


